
Lie tu va tvir tai re mia ir 
reiškia so li da rumą su JAV, 
ba landžio 15 d. pa skel bu
sio mis pra nešimą dėl de sta
bilizuojančių Ru si jos veiks
mų, ki ber ne ti nių ir dez in for
ma ci jos ope ra cijų, įskai tant 
„So lar Winds” pro duktų tie
ki mo gran dinės ki ber ne tinę 
ataką, ku rią, JAV tar nybų 
ver ti ni mu, įvykdė Ru si jos 
užsie nio žval gy bos tar ny ba.

„So li da ri zuo jamės su Jung
tinėmis Ame ri kos Vals ti jo mis 
ir smer kia me de struk ty vią 
Ru si jos veiklą tiek ki ber ne
tinėje, tiek ir fi zinėje erdvėje. 
Ver tin da mi anks tes nius ir pas
tarųjų sa vaičių įvy kius, ma to
me, kad Ru si ja ne no ri lai ky tis 
at sa kin gos vals tybės el ge sio 
normų ir yra nu si tei ku si ri
zi kuo ti tarp tau ti niu sau gu mu 
bei sta bi lu mu”, – sakė krašto 
ap sau gos vi ce mi nist ras Mar
gi ris Abu ke vičius.

Nors „So lar Winds” ki ber
ne tinė ope ra ci ja la biau siai 
pa veikė JAV ins ti tu ci jas ir 
įmo nes, kenkėjiška veik la 
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bu vo fik suo ja ma ir Eu ro pos 
vals ty bių, įskai tant ir Lie tu vos, 
viešojo ir pri va taus sek to riaus 
sub jek tuo se. Lie tu vos Na cio
na li nis ki ber ne ti nio sau gu mo 
cen tras dar sausį at li ko „So lar
Winds” pro duktų ki ber ne ti nio 
in ci den to ver ti nimą. Lie tu vo je 
šios įmonės pro duk tais nau
do ja si apie 10 or ga ni za cijų, 
tačiau ne igia mo po vei kio jų 
veik lai ar duo me nims ne bu vo 
nu sta ty ta, nes sis te mos veikė 
izo liuo tu prin ci pu ar ba nau do
jo pažeidžia mu mo ne tu rinčius 
pro duk tus.

Pas ta ruo ju me tu fik suo ja mi 
vis didėjan tys kenkėjiškos ki
ber ne tinės veik los, nu kreip tos į 
in for ma ci nių ir ryšių tech no lo
gijų (IRT) pro duktų ir pa slaugų, 
jų tie ki mo gran di nių sau gumą 
ir vien ti sumą, skaičiai. To kios 
ki ber ne tinės ope ra ci jos, kaip 
pa vyzdžiui „So lar Winds” pro
duktų tie ki mo gran dinės ata ka, 
ga li turėti sis te minį po veikį ir 
pa da ry ti di delę žalą de mo kra
tinių vals ty bių vi suo me nei, 
sau gu mui bei eko no mi kai.

JAV pa reiški mas: https://
www.whi te hou se.gov/brie
fingro om/sta te mentsre le
a ses/2021/04/15/factshe et
im po singcostsforharm ful
fo reignac ti vi tiesbytherus
siango vern ment/

N A TO  p r a  n e š i m a s : 
https://www.na to.int/cps/en/
na tohq/of fi cial_texts_183168.
htm

E S  2 7  d e k l a r a c i j a : 
https:// www.consilium.eu
ropa.eu/en/press/pressrelea

ses/2021/04/15/declaration
bythehighrepresentativeon
behalfoftheeuropeanunion
expressingsolidaritywiththe
unitedstatesontheimpactof
thesolarwindscyberoperati
on/                             LR KAM

Lie tu  vos  Res
pub li kos Pre zi den
tas Gi ta nas Nausėda 
su si ti ko su ka riuo
menės va du gen. ltn. 
Val de ma ru Rupšiu 
bei NA TO ir JAV ka
ri nių vie netų va dais. 
Su si ti ki mas skir tas 
apžvelg ti NA TO mi
sijų tiks lams ir re zul
ta tams, sąvei kai su 
Lie tu vos ka riuo me
ne, ci vi liais ir ki to
mis užsie nio mi sijų 
grupėmis Bal ti jos 
šalių re gio ne.

„NA TO sąjun gi
ninkų pajėgos ir JAV 
ka ri nių mi sijų veik la Lie tu vo
je bei Bal ti jos šalių re gio ne 
yra mūsų sau gu mo ga ran tas. 
Efek ty vus at gra sy mas ypač 
svar bus, kai prie Uk rai nos 
ry tinės sie nos Ru si ja tel kia 
be pre ce denčio dydžio ka ri nes 
pajėgas ir tęsia pro vo ka ci jas”, 
– teigė Pre zi den tas.

Šalies va do vas pridūrė, 
kad NA TO ir JAV veik la Lie
tu vo je siunčia aiškią žinią ne
drau giškoms vals tybėms, jog 
sąjun gi nin kai yra pa si ruošę 
lai ky tis įsi pa rei go jimų ir užtik
rin ti Lie tu vos ir vi so Bal ti jos 
re gio no sau gumą. Pre zi den tas 
pabrėžė, kad NA TO ir JAV ka
ri nių vie netų veik la de monst
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ruo ja išskir tinį so li da rumą, at
si da vimą ir pa lai kymą Bal ti jos 
šalių re gio nui. Sąjun gi ninkų 
ka ri nių kon tin gentų veik la yra 
glaudžiai su sie ta su Lie tu vos 
ka riuo me ne, ci vi li niais ir kitų 
užsie nio vals ty bių bei or ga ni
za cijų da li niais. „Sąvei ku mas 
tarp NA TO sąjun gi ninkų ir 
JAV da li nių Lie tu vo je bei Lie
tu vos ka riuo menės yra ypač 
sklan dus ir jau be ne pa si ekęs 
in teg ruo tos veik los piką”, – 
pabrėžė Pre zi den tas.

Po kal by je apžvelg tos ge
ro sios užsie nio kon tin gentų ir 
Lie tu vos ka riuo menės sąvei
ku mo prak ti kos. Kalbėta apie 
da li nių or ga ni za ciją Lie tu vo je, 

ar ti miau sias pra ty bas, mo ky
mus ir vyk do mas užduo tis tiek 
ore, tiek ant žemės.

Su si ti ki me da ly va vo gen. 
ltn. Val de ma ras Rupšys, NA
TO pajėgų in teg ra vi mo vie
ne to Lie tu vo je va das pul ki
nin kas Ja co bas. S. Lar se nas, 
NA TO priešaki nių pajėgų 
mi si jos va das pul ki nin kas 
lei te nan tas Se bas tia nas He
bis chas, JAV 28 ba ta lio no 
va das pul ki nin kas lei te nan tas 
Ste ve nas Jac kow skis, NA TO 
Bal ti jos šalių oro po li ci jos 
kon tin gen to va das pul ki nin
kas Da nie le Do na ti.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-04-22

Lietuvos Prezidentas Gitanas Nausėda susitiko su Lietuvoje tarnaujančių 
NATO vienetų ir JAV kontingento vadais bei Lietuvos kariuomenės vadu 
Valdemaru Rupšiu. Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. / Robertas 
Dačkus

JAV pre zi den tas Joe Bi de nas 
birželį vyks pir mo jo užsie nio vi
zi to į Didžio jo sep ty ne to (G7) 
viršūnių su si ti kimą Jung tinėje 
Ka ra lystėje, balandžio 23 d. 
pra nešė Bal tie ji rūmai.

Po to jis dar tu ri ap si lan ky ti 
Briu se ly je, kur vyks NA TO ir 
Eu ro pos Sąjun gos viršūnių su
si ti ki mai.

Pir mo sios jo užsie nio ke
lionės „pabrėš jo įsi pa rei go jimą 
at kur ti mūsų al jan sus, at gai vin ti 
trans at lan ti nius san ty kius ir 
glaudžiai ben dra dar biau ti su 
mūsų sąjun gi nin kais ir dau
giašaliais part ne riais spren
džiant pa sau li nius iššūkius ir 
ge riau ap sau gant Ame ri kos 
in te re sus”, sakė Baltųjų rūmų 
at stovė Jen Psa ki.

Do naldą Trampą (Do nald 
Trump), ku riam val dant pašli jo 
JAV ryšiai su Eu ro pos ir Azi jos 
sąjun gi nin kais, Jung ti nių Vals
tijų pre zi den to pos te pa keitęs 
J. Bi de nas pabrėžė būti nybę 
at sta ty ti tra di ci nius al jan sus ir 
grąžin ti Vašing toną į dau giašalių 
gru pių, to kių kaip G7, centrą.

Bal tie ji rūmai ne nu rodė, ar 
tos pačios ke lionės į Eu ropą 
me tu J. Bi de nas sieks įtrauk ti 
ga limą su si ti kimą su Ru si jos 
pre zi den tu Vla di mi ru Pu ti nu. 
Jis pa siūlė Krem liaus vadui 
su si tik ti trečio jo je šaly je, kad 
pa ban dytų sta bi li zuo ti vis la
biau įtemp tus JAV ir Ru si jos 
san ty kius.

PIRMASISJAVPREZIDENTOUŽSIENIO
VIZITAS

G7 viršūnių su si ti ki mas 
ren gia mas birželio 11–13 die
no mis Korn va ly je An gli jo je. 
J. Psa ki teigė, kad J. Bi de nas 
ten „stip rins mūsų įsi pa rei go
ji mus dau giašališku mui, sieks 
įgy ven din ti pa grin di nius JAV 
po li ti kos pri ori te tus vi suo menės 
svei ka tos, eko no mi kos atkūri
mo ir kli ma to kai tos sri ty se 
bei pa de monst ruos so li da rumą 
ir ben dras ver ty bes su pa grin
dinėmis de mo kra tijomis”.

Tas su si ti ki mas taip pat su
teiks JAV va do vui ga li mybę 
susėsti dvišalių de rybų su ki
tais G7 vadovais, įskai tant šių 
metų su si ti ki mo šei mi ninką JK 
prem jerą Bo ris Joh nson (Bo risą 
Džon soną), sakė Bal tie ji rūmai.

Per NA TO viršūnių su si
ti kimą, pla nuo jamą birželio 
14ąją, J. Bi de nas „pa tvir tins 
JAV įsi pa rei go jimą NA TO, 
trans at lan ti niam sau gu mui ir 
ko lek ty vi nei gy ny bai” ir „ap
tars, kaip užtik rin ti veiks mingą 
naštos pa si da li jimą” Al jan se, 
nu rodė J. Psa ki. Šio su si ti ki mo 
ku lu a ruo se taip pat su pla nuo ta 
dau giau dvišalių de rybų su ki
tais NA TO vadovais.

Ga liau siai J. Bi de nas da ly
vaus JAV ir ES viršūnių su si
ti ki me, ku ria me „pabrėš mūsų 
įsi pa rei go jimą pa lai ky ti stip rią 
trans at lan tinę part ne rystę, pa
remtą ben drais in te re sais ir 
ver tybėmis”, sakė Baltųjų rūmų 
at stovė.                                 LRT
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Šalies va do vas Gi ta nas Nausėda pa lai ko Lie tu vos ir kitų 
Bal ti jos šalių spren dimą išsiųsti Ru si jos di plo ma tus iš vals ty bių 
di plo ma ti nių at sto vy bių. Gi ta no Nausėdos tei gi mu, šiuo me tu tai 
yra, ko ge ro, vie nin te lis būdas pa de monst ruo ti, kad me tas ne tik 
reikšti su sirūpi nimą, bet ir im tis veiksmų.

Vil niaus ir Kau no ar ki vys ku pai ne ke ti na da ly vau ti ge gužės 
15 d. Vin gio par ke nu ma to me reng ti „Didžia ja me šei mos gy ni
mo marše”. Pro tes to ak ci jos rengėjų – Šeimų sąjūdžio – tei gi mu, 
ren gi ny je ti ki ma si su lauk ti 5–7 tūkst. žmo nių. Lie tu vos vys kupų 
kon fe ren ci jos pa reiški me pažymi ma, kad Bažnyčia ir to liau ne
nuils da ma dės vi sas pa stan gas, kad mūsų šei mos liktų sau gios 
ir galėtų ne truk do mos gy ven ti, at si liep da mos į sa vo pašau kimą.

Kon sti tu ci nis Teis mas ba landžio 22 d. pa skelbė – šešerius 
me tus vykę tie sio gi niai me ro rin ki mai priešta rau ja Kon sti tu ci jai. Į 
šį nu ta rimą iš kar to su re a ga vo po li ti kai ir Sei mo pir mi ninkė Vik
to ri ja Čmi lytėNiel sen pra nešė, kad vi si Sei mo frak cijų se niūnai 
pri ta ria Kon sti tu ci jos pa tai sos ren gi mui.

Ge ne ra linė pro ku ratūra ba landžio 23 d. pra nešė pradėju si 
iki teis minį ty rimą dėl maždaug 912 tūkst. eurų vertės ap sau gos 
prie mo nių trūku mo. Tu ri mais duo me ni mis, su tar tis dėl as mens 
svei ka tos priežiūros įstai goms skirtų me di ci ni nių kau kių, ke pu rių, 
vien kar ti nių cha latų, piršti nių bei ap sau gi nių aki nių pri sta ty mo 
bu vo su da ry ta per nai kovą ir visą siun ta pa si ekė Lie tuvą. Kaip 
anksčiau pra nešė Svei ka tos ap sau gos mi nis te ri ja (SAM), trūksta
mos prie monės bu vo užsa ky tos iš Ki ni jos, vi sos siun tos vertė 
siekė 24 mln. eurų.

Lie tu vos sta tis ti kos de par ta men tas pra nešė pra de dan tis 
sta tis tinį ty rimą, ku riuo bus sie kia ma išsiaiškin ti, kiek smur tas 
pa plitęs vi suo menėje. Bus ren ka ma in for ma ci ja apie gy ven tojų 
as me ni nio sau gu mo pažei di mus dar be, smur to pa pli timą ir pobūdį 
ar ti mo je ap lin ko je ir už jos ribų, pa gal bos nu kentėju siems as me
nims tei kimą. Ty ri mas uni ka lus tuo, kad apie smurtą bus sie kia ma 
išsiaiškin ti dau giau nei pa ten ka į po li ci jos su ves ti nes.

Prie ge ležin ke lio bėgių Šalčininkų ra jo ne pa sie niečiai ap ti ko 
42 tūkst. pa ke lių kon tra ban di nių ci ga rečių, rašoma Vals tybės sie nos 
ap sau gos tar ny bos pra nešime žiniask lai dai. To kio kro vi nio vertė 
Lie tu vo je su pri va lo mais su mokėti mo kesčiais yra be veik 146 tūkst. 
eurų. Įta ria ma, kad rūka lai galėjo būti išmes ti iš pra važiuo jančio 
trau ki nio, ku ris iš Bal ta ru si jos į Lie tuvą ga be no trąšų kro vinį.

Sei mas slap tu bal sa vi mu pa tvir ti no Arūną Bubnį nau
ju Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo cen
tro (LGGRTC) di rek to riu mi. A. Bubnį nau juo ju ge ne ra li niu 
LGGRTC di rek to riu mi pa siūlė Sei mo pir mi ninkė Vik to ri ja Čmi
lytėNiel sen. Iš vi so bal sa vi me dėl jo kan di datūros da ly va vo 120 
Sei mo na rių, iš ku rių 76 bu vo už, 34 bu vo prieš, 8 su si laikė, o du 
biu le te niai bu vo su ga din ti.

Lie tu vos po li ci ja pradėjo iki teis minį ty rimą dėl „Sie nos” 
ir Šve di jos te le vi zi jos SVT ty ri mo „Kėdai nių ro bin hu dai”, pra
neša ti ria mo sios žur na lis ti kos cen tras „Sie na”. LRT.lt pri me na, 
kad pa si tel kus se ki mo tech no lo gi jas, žur na lis ti nių ty rimų cen tro 
„Sie na” ir Šve di jos te le vi zi jos SVT lai dos „Up pdrag gransk ning” 
žur na lis tai nu statė lie tu vių gaują, tušti nančią lab da ros or ga ni za
ci jos „Hu man Brid ge” kon tei ne rius.

Varėnos ra jo ne pa sie niečiai su laikė tris ne teisėtus mig ran tus, 
pri sis tačiu sius Je me no pi liečiais. Mig ran tai ką tik ne teisėtai bu vo 
perėję sieną iš Bal ta ru si jos. Su lai ky tie ji pa si prašė prie globsčio 
Lie tu vo je, rašoma Vals tybės sie nos ap sau gos tar ny bos pra nešime 
žiniask lai dai. Pradėję to kiu at ve ju nu ma ty tas pro cedūras pa sie
niečiai apie tai in for ma vo Mig ra ci jos de par ta mentą, nag rinėjantį 
prie globsčio Lie tu vo je prašymus, bei Lie tu vos Rau do no jo 
Kryžiaus drau giją.

Sei mas priėmė Vy riau sio sios rin kimų ko mi si jos (VRK) 
įsta ty mo pa tai sas, ku rios ne leis lik vi duo tos par ti jos at sto vui būti 
VRK na riu. Sei mo spren di mu, Vy riau sio sios rin kimų ko mi si jos 
(VRK) pir mi nin ko, pir mi nin ko pa va duo to jo ir na rio įga lio ji mai 
nutrūksta „Vy riau sio sios rin kimų ko mi si jos narį de le ga vu sią po
li tinę par tiją išre gist ra vus iš Ju ri di nių as menų re gist ro.” Už to kias 
Sei mo Li be ralų sąjūdžio frak ci jos se niūno Eu ge ni jaus Gent vi lo 
ini ci juo tas įsta ty mo pa tai sas bal sa vo 110 Sei mo na rių, 1 bu vo 
prieš, su si laikė 7 par la men ta rai.

Sei me strin ga ban dy mai dek ri mi na li zuo ti va di na muo sius 
leng vuo sius nar ko ti kus. Pri klau so my bių pre ven ci jos ko mi si jo je 
pritrūko balsų siūly mams keis ti įsta ty mus, kad ne di delį kiekį 
silpnų nar ko ti nių medžiagų tu rin tys as me nys, ne ke ti nan tys jų 
pla tin ti, nebūtų baudžia mi. Pro jektą to liau svars tys ki ti ko mi te
tai. Vie ni iš dek ri mi na li za ciją pa lai kančių vi suo me ni ninkų tei gia, 
kad da bar tinės bausmės už mažais kie kiais lai ko mus kvaišalus 
yra per di delės ir ra gi na dau giau kalbėti ne apie baus mes, o spe
cia listų pa galbą.

Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
(JAV) pre zi den tas Joe Bi de nas 
pri pažino armėnų ge no cidą, 
skel bia „Deut sche Wel le”.

J. Bi de nas ba landžio 24 d. 
išpla ti no pra nešimą, ku riuo 
nu rodė pri pažįstan tis, kad 1,5 
mln. armėnų išžudy mas per 
Pirmąjį pa sau linį karą yra ge
no ci das.

„JAV žmonės ger bia vi sus 
armėnus, ku rie ne te ko sa vo 
gy vy bių ge no ci de, pra sidėju
sia me prieš 106 me tus šian
dien”, – „The Gu ar dian” ci tuo ja 
J. Bi de no išpla tintą pra nešimą.

Pra nešime J. Bi de nas nu ro
do, kad 1915 metų ba landžio 
24 dieną pra sidėju sio ge no ci do 
me tu 1,5 mln. armėnų bu vo 
ištrem ti ar išžudy ti. Armėnų 
žudy mas pra sidėjo 1915ai
siais, Os manų im pe ri jai ka riau
jant su ca ri ne Ru si ja da bar tinės 
Armėni jos te ri to ri jo je.

Sa vo pra nešime JAV pre zi
den tas taip pat skel bia, kad mi
nint armėnų ge no ci do me ti nes 
kiek vie nas žmo gus sau pažada 
užkirs ti ke lią to kio žiau ru mo 
pa si kar to ji mui.

„Šian dien, gedėda mi to, kas 
bu vo pra ras ta, nu kreip ki me 
žvilgsnį ir į at eitį – į pa saulį, 
kurį no ri me su kur ti sa vo vai
kams. Pa saulį, ku ris ne su tep tas 
kas die nio blo gio, fa na tiz mo ir 
ne pa kan tu mo, ku ria me žmo
gaus teisės yra ger bia mos ir 
ku ria me žmonės ga li gy ven ti 
oriai ir sau giai.

At nau jin ki me sa vo bendrą 
pa si ryžimą užkirs ti ke lią žiau
ru mams, ku rie ga li at si ras ti bet 
ku rio je pa sau lio vie to je. Leis
ki me gy ti ir su si tai ky ti vi siems 
pa sau lio žmonėms”, – skel bia 
J. Bi de nas.

CNN skel bia, kad pri pažin
da mas armėnų žudy nes ge no
ci du J. Bi de nas ri zi kuo ja lūžiu 
san ty kiuo se su Tur ki ja, tačiau 
sig na li zuo ja įsi pa rei go jimą 
pa sau linėms žmo gaus teisėms.

Pa skelbęs tokį spren dimą 
J. Bi de nas ta po pir muo ju JAV 

JAVPREZIDENTASPRIPAŽINOARMĖNŲŽUDYNES
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JAV prezidentas Joe Bidenas.                                                                                                            AP

pre zi den tu, aiškiai įvar di ju siu 
armėnų žudymą ge no ci du.

Šis pa reiški mas yra didžiulė 
Armėni jos ir jos plačios išei vi
jos per galė. Pra de dant Urug va
ju mi 1965 me tais, trys dešim tys 
šalių, įskai tant Prancūziją, 
Vo kie tiją, Ka nadą ir Ru siją, 
pri pažino armėnų žudy nes ge
no ci du, tačiau JAV pa reiški mas 
bu vo svar biau sias tiks las, ku ris 
pa siek tas tik J. Bi de nui ta pus 
pre zi den tu.

Toks žings nis dar la biau 
pa di dins įtampą tarp JAV ir jų 
sąjun gi ninkės NA TO Tur ki jos, 
ku ri ka te go riškai priešta rau ja 
armėnų žudy nių Os manų im
pe ri jo je va di ni mui ge no ci du.

JAV va do vas sakė, jog jo 
pa reiški mas yra skir tas „ne pri
mes ti kaltę, o sie kiant užtik rin
ti, kad tai, kas nu ti ko, nie ka da 
dau giau ne pa si kar totų”.

J. Bi de nas priėmė spren
dimą „la bai prin ci pin gai, su
telk da mas dėmesį į žmo gaus 
tei ses, o ne ko kias nors ki tas 
priežas tis, įskai tant kal ti nimą”, 
sakė vie nas aukšto ran go JAV 
pa reigūnas.

Išva karėse JAV va do vas te
le fo nu pa si kalbėjo su Tur ki jos, 
ku ri ka te go riškai priešta rau ja 
armėnų žudy nių Os manų im
pe ri jo je va di ni mui ge no ci du, 
pre zi den tu.

Armėnų ge no cidą jau yra 
pri pažinu sios apie trisdešim t 
vals ty bių.

Sausį JAV pre zi den tu tapęs 
J. Bi de nas žadėjo daug dėme
sio sa vo ka den ci jos me tu skir ti 
žmo gaus teisėms. Penk ta dienį 
jis pirmąkart te le fo nu pa si
kalbėjo su Tur ki jos va do vu Re
ce pu Ta y y i pu Er do ga nu.

Baltųjų rūmų pra nešime 
apie šį po kalbį pa sa ky ta tik 
kad J. Bi de nas pa ra gi no pa
lai ky ti „kon struk ty vius dviša
lius san ty kius su išplėsto mis 
ben dra dar bia vi mo sri ti mis ir 
veiks mingą ne su ta rimų val
dymą”.

Tur ki jos pa reiški me apie 

ly de rių po kalbį pa našiai bu vo 
pabrėžia mi tei gia mi da ly kai ir 
sa ko ma, kad R. T. Er do ga nas ir 
J. Bi de nas su tarė dėl „ben dra
dar bia vi mo svar bos”.

Bal tie ji rūmai pa reiškė, kad 
J. Bi de nas ir R. T. Er do ga nas 
su si tiks, kai jie du birželio mė
nesį viešės Briu se ly je, kur vyks 
NA TO viršūnių su si ti ki mas; 
galbūt tai yra žen klas, kad abu 
ly de riai no ri išveng ti to les nio 
san ty kių pa blogėji mo.

Be to, R. T. Er do ga nas ba
landžio 22 d. da ly va vo vir
tu a lia me aukščiau sio jo ly gio 
su si ti ki me kli ma to klau si mais, 
ku ris bu vo su reng tas J. Bi de no 
ini cia ty va, nors prieš tai JAV 
va do vo sąjun gi nin kai Kon gre se 
pa viešino pre zi den to pla nus dėl 
ge no ci do pri pažini mo.
Turkijakaltinabandymu 
perrašytiistoriją,Armėni-

ja–dėkoja
Pa skelbęs tokį pa reiškimą 

J. Bi de nas ta po pir muo ju JAV 
pre zi den tu, aiškiai įvar di ju siu 
armėnų žudymą ge no ci du, ir 
nors toks is to ri nis spren di mas 
ne turės tei si nių pa sek mių, jis 
pa pik ti no An karą.

J. Bi de nui ofi cia liai pri
pažinus armėnų žudy nes ge no
ci du, Tur ki ja ap kal ti no Jung ti
nes Vals ti jas ban dy mu per rašyti 
is to riją.

„Žodžiai ne ga li pa keis ti ar 
per rašyti is to ri jos, – ne tru kus 
po to, kai J. Bi de nas pa skelbė 
apie sa vo spren dimą, tvi te ry je 
pa rašė Tur ki jos užsie nio rei kalų 
mi nist ras Mev lu tas Ca vu sog lu. 
– Nie kas mūsų ne mo kys mūsų 
is to ri jos.”

Tuo me tu Armėni jos prem
je ras Ni ko las Pašinia nas gyrė 
JAV pre zi den to spren dimą.

N. Pašinia nas ba landžio 24 
d., šešta die nio va karą pa rašė 
pra nešimą so cia li nia me tin kle 
„Fa ce bo ok”, ku ria me padėko jo 
J. Bi de nui už „ga lingą žingsnį 
tei sin gu mo link ir neįkai no
jamą pa ramą armėnų ge no ci do 
aukų pa li kuo nims”.             LRT
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RUSIJOSREŽIMAS–TERORISTINĖS
VALSTYBĖSKRIKŠTATĖVIS

Po Kry mo oku pa ci jos, ku rią Ru si ja įvykdė 2014 m., tuo
me ti nis Lie tu vos am ba sa do rius Uk rai no je Pet ras Vai tiekūnas 
pa sakė is to rinę frazę, ku rios esmė bu vo to kia: šiuo ag re si jos 
ak tu Ru si ja su griovė tvarką, po Ant ro jo pa sau li nio ka ro ga ran
ta vu sią Eu ro po je taiką išti sus dešimt mečius. Tuo sudėtin gu 
lai ko tar piu Uk rai no je (2013 m. pa bai go je – 2014 me tais) 
P. Vai tiekūnas ini ci ja vo ES am ba sa do rių stebėtojų mi siją 
Kry me, Ru si jai vyk dant ag re siją prieš Uk rai nos te ri to rinį 
vien ti sumą, su ve re ni tetą ir ne pri klau so mybę. Ke lias sa vai tes 
Lie tu vos am ba sa do rius, dirb da mas Kry me, bu vo vie nin te lis 
ES di plo ma tas oku puo ta me re gio ne, iš ku rio teikė ob jek ty vią 
in for ma ciją apie Ru si jos veiks mus. Kry mu Ru si ja ne ap si ri
bo jo – Do nec ko ir Lu hans ko sri ty se suor ga ni za vo se pa ra tistų 
gau jas, ku rios užgrobė vie tinę valdžią ir pa de da mos Ru si jos 
ka rių užgrobė šias sri tis. Uk rai nos ka riuo me nei pradėjus 
sėkmin gus ka ri nius veiks mus, sie kiant at sta ty ti šalies te ri to
rinį vien ti sumą Rytų Uk rai no je, ne tru kus bu vo at si trenk ta į 
ge ležinę užtvarą, su da rytą iš ge rai gin kluo tos Ru si jos ka riuo
menės, ap si me tu sios se pa ra tis tais. Trum pai ta riant, la biau siai 
glu mi no ne tiek Ru si jos ag re si jos fak tas prieš Uk rainą, bet 
tai, kad Ru si ja bu vo vie na iš trijų vals ty bių, pa si rašiu sių Bu
da pešto me mo ran dumą, ga ran tuo jantį Uk rai nos te ri to ri jos 
ne liečia mumą ir su ve re ni tetą mai nais į bran duo li nio gin klo 
at si sa kymą (toks li ko Uk rai no je po So vietų Sąjun gos žlu gi
mo). Šalis, ga ran ta vu si ne liečia mumą, pa ti užpuolė! Svei ku 
pro tu ne su vo kia mas ci niz mas ir ban di tiz mas! 

Kaip į tai re a ga vo Va karų pa sau lis? Pa skelbė eko no mi
nes sank ci jas. Tačiau praėjo sep ty ne ri me tai, bet Krem liu je 
įsi taisęs ma fi ji nis Vla di mi ro Pu ti no režimas ne la bai pa jautė, 
kad būtų nu baus tas už šią ag re siją. Nors Va karų vals ty bių pa
stan go mis bu vo sie kia ma su stab dy ti ka ro veiks mus ry tinėje 
Uk rai nos da ly je, tai ka ten neįsi vy ra vo, užgrob tos te ri to ri jos 
pa si skelbė „res pub li ko mis”, o ka ri niai veiks mai įga vo įšal
dy to kon flik to pobūdį. Nors bu vo su tar ta ati trauk ti sunkąją 
gin kluotę, Ru si jos re mia mi se pa ra tis tai nuo lat apšau do uk rai
niečių po zi ci jas, o iš Ru si jos nuo lat at vyks tan tys snai pe riai 
tre ni ruo ja akį šau dy da mi uk rai niečių ka rius. Nuo ka ro prieš 
Uk rainą pradžios jau žuvo ar ti 14 tūkst. žmo nių, o vien šiais 
me tais rusų se pa ra tis tai nu kovė apie 30 uk rai niečių ka rių. 
Ir vi sa tai įvy ko uk rai niečiams kan triai lai kan tis ug nies nu
trau ki mo!

Lyg to būtų maža, Ru si ja, pri si deng da ma ma nev rais, prie 
ry ti nių Uk rai nos sienų su telkė didžiau sią iki šio ka riuo menę. 
Sa vai me su pran ta ma, toks ga lin gos ka rinės jėgos su tel ki mas 
sukėlė Uk rai nos va do vybės ne rimą ir pa ga liau at kreipė Va
karų vals ty bių dėmesį. Iš JAV Ru si ja su laukė įspėji mo, kad 
už ag re sy vius veiks mus su lauks ati tin kamų pasėkmių. Ko
kios jos, ne de ta li zuo ja ma, bet iš Ru si jos pa si tei si nimų (ypač 
ci niškai skam ba jos tei gi niai, kad Ru si ja ne da ly vau ja šia me 
kon flik te) aki vaiz du, kad jai šįkart būtų ne sal du. Greičiau
sia tai nebūtų JAV ka ri nis at sa kas, bet užtektų ir tarp tau ti nių 
fi nan si nių Ru si jos rei kalų ap ri bo ji mo, ku ris būtų dar skau
des nis nei ka ri niai veiks mai.

At ro do, bun da ir Eu ro pos Sąjun ga. Be je, čia ver ta pri
si min ti bu vu sios Lietuvos va dovės Da lios Gry baus kaitės 
žodžius, kai ji pa va di no Ru siją te ro ris ti ne vals ty be, ku rios 
ne su stabdžius ag re si ja ga li išplis ti to liau, kol ga liau siai Eu
ro pa pra bus ir pašiurps iš siau bo ta da, kai Ru si ja te ro ro ak tus 
ims reng ti jos te ri to ri jo je, bet ta da ne ver ki te, o pri si min ki te, 
kaip ra gi no te Uk rainą tai kiai su si derėti... 

Kad Lietuvos Pre zi dentė bu vo tei si, šian dien aki vaiz du: 
rusų agentų veik la nuo di jant ir žudant po li ti nius opo nen tus 
Va karų vals tybėse ir Rusijoje pa mažu tam pa įro do mais da
ly kais. Vie nas gar siau sių to kių te ro ro aktų bu vo ban dy mas 
An gli jo je nužudy ti bu vu sius Ru si jos pi liečius Skri pa lius, kiek 
mažiau nu skambėjo čečėnų pabėgėlių nužudy mai Vo kie ti jo
je ir Aust ri jo je (už ku riuos atsakingi Ru si jos pi liečiai, su siję 
su spec. tar ny bo mis), na o pas ta ro sio mis die no mis vi sus 
pri bloškė Čeki jos pa viešin ta žinia, kai Čeki jos prem je ras 

„An dre jus Ba bišas pra nešė, kad Ru si jos ka rinė žval gy bos 
agentūra GRU 2014 me tais įvykdė du spro gi mus ka riuo
menės amu ni ci jos sandėliuo se šalies ry tuo se, įskai tant vieną, 
ku ris pa rei ka la vo dviejų žmo nių gy vy bių. Čeki jos po li ci ja 
vėliau taip pat pa skelbė, kad dėl šio dvi gy vy bes nu si nešusio 
spro gi mo ieško dviejų rusų su padirbtais pa sais, ku riuos 
nau do jo bu vu sio dvi gu bo agen to Ser ge jaus Skri pa lio ir jo 
duk ters ap nuo di ji mu 2018 me tais įta ria mi as me nys.” (delfi.
lt – aut. past.) Ir tik rai: pa mačius tų paieškomų tipų nuo trau
kas, neįma no ma ne nu steb ti – juk tai tie pa tys „ne kal ti rusų 
tu ris tai”,  kuriuos gynė net Nepriklausomybės Atkūrimo Akto 
signataras, „politikos apžvalgininkas” Rolandas Paulauskas. 
Bri tai iden ti fi ka vo juos kaip Skri pa lių nuo dy to jus! Tai Čepy
ga su Miški nu. Veiklūs vai ki nai, nie ko ne pa sa ky si!

Tai gi, ma lo nu pri pažin ti, kad Ru si jai šiuo me tu ne leng
va – jos te ro ris tinė veik la su pykdė net ar ti mus drau ge lius 
(Čeki jos pre zi den tas Mi lošas Ze ma nas su Vladimiru Pu ti nu 
pa lai ko drau giškus san ty kius), su sirūpi nu sios sa vo sau gu mu 
vals tybės ėmė vyti lauk iš šalies Ru si jos ta ri amus di plo ma tus, 
ku rie iš tikrųjų te bu vo GRU agen tai. 

Va toks dėsnin gas V. Pu ti no po li tinės veik los re zul ta tas... 
Štai tau ir „Rusų pa sau lis”! 

Kęstutis Šilkūnas

Krem lius pa skelbė, kad 
pla nuo ja ati trauk ti dešim tis 
tūkstančių ka rių nuo pa sie
nio su Uk rai na. Esą išsi kel ti 
tiks lai bu vo pa siek ti ir nebėra 
rei ka lo to les niems veiks
mams.

Vi sas pa sau lis kiek leng
viau at si kvėpė – pas ta ro
sio mis die no mis tvy ro ju si 
įtam pa dėl ga li mo at vi ro ka ro 
kiek atslūgo. Ne pa našu, kad 
ar ti miau siu me tu Ru si ja ban
dys jėga atplėšti dar dau giau 
Uk rai nos te ri to ri jos.

Ir vis gi ši žinia ne turėtų 
su da ry ti iliu zijų. Padėtis Uk
rai no je, net jei de es ka la ci ja 
iš tikrųjų įvyks, ne pa si keitė. 
Apie sep ty ni pro cen tai šios 
šalies te ri to ri jos tebėra oku
puo ta. Uk rai nos Vy riau sybės 
tei gi mu, Ru si jos ka rių tebėra 
ir pačia me Don ba se. Ką jau 
kalbėti apie nuo la ti nius su
sirėmi mus – vien šie met 
žuvo ke lios dešim tys ka rių, 
ir šie ag re si jos protrūkiai 
re gu lia riai kar to ja si nuo pat 
2014ųjų.

Tad pas tarųjų dienų es ka
la ci ja ne bu vo sa vai me nau
jie na – taip, ka rių skaičius 
bu vo re kor di nis, ir tai sa vai
me pa di di no ri ziką. Tačiau 
fak tiškai kon flik tinė si tu a
ci ja tęsia si. Nėra priežasčių 
ma ny ti, kad grėsmė ne galėtų 

NETIRATITRAUKTIKARIAI 
KAROPRIEŠUKRAINĄNEPABAIGTŲ

pa si kar to ti, ir tam pri reiktų 
vos ke lių dienų ka rinės mo
bi li za ci jos.

Spau dimą pa di di nu si Ru
si ja galėjo siek ti ke lių tikslų. 
Visų pir ma, bu vo išban dy
ta Va karų re ak ci ja – net ir 
pan de mi jos me tu Uk rai na 
su laukė tvir to užta ri mo, ir 
tai sa vai me reikšmin ga. Pa
vyzdžiui, Jung ti nių Vals tijų 
Se na tas kaip tik pa ra gi no 
skir ti pa pil do mus ke lis šim
tus mi li jonų do le rių Uk rai nos 
gy ny bi niams pajėgu mams 
stip rin ti. An tra, bu vo pa
de monst ruo ta, jog di delės 
in ves ti ci jos į Ru si jos ka
riuo menę išties pa di di no jos 
po ten cialą, ypa tin gai – ge
bėjimą grei tai mo bi li zuo tis 
ir pa keis ti dis lo ka ci jos vietą.

Trečia, bu vo šiek tiek nu
kreip tas dėme sys nuo kitų 
bėdų. Me ti nia me pra nešime 
Vla di mi ras Pu ti nas didžiąją 
lai ko dalį kalbėjo apie pan de
mi jos iššūkius, buk suo jančią 
eko no miką, bėdų pa ti riančią 
so cia linės ap sau gos sis temą. 
Jis pri pažino, kad šalies de
mo gra finė si tu a ci ja – liūdna.

Ir „Le va da” at lie ka mos 
ap klau sos nuo sek liai ro do, 
kad di desnė da lis Ru si jos 
gy ven tojų nėra pa ten kin ti, 
kaip pa si keitė jų ge rovė per 
V. Pu ti no val dy mo me tus. Tai 

ne ste bi na, mat re a lio sios gy
ven tojų pa ja mos nuo sek liai 
kren ta jau sep ty ne rius me tus. 
Bet tuo pačiu Ru si jos gy ven
to jai pa lan kiai ver ti na Krem
liaus veiks mus ge o po li tinėje 
are no je. Kry mo anek si ja yra 
aukščiau sias to taškas. Tad 
ne vel tui ban do ma pabrėžti 
per ga les būtent šio je sri ty je.

Bet at sie ti užsie nio po li ti
kos nuo eko no mi kos neįma
no ma. Pa vyzdžiui, vien šie
met, anot Ru si jos ana li tikų, 
Kry mo išlai ky mas Krem liaus 
biudžetui kai nuos apie pus
an tro mi li jar do do le rių. Ka ro 
nu nio ko tas Don ba sas at si ei na 
dar apie porą mi li jardų per 
me tus. Ką jau kalbėti apie 
Pad nestrę, Kalnų Ka ra bachą, 
Si riją ir ki tus ge o po li ti nius 
karštuo sius taškus. Be to, 
vien ofi cia lio ji biudžeto da lis, 
ski ria ma gy ny bai, sie kia apie 
4 proc. nuo ben dro jo vi daus 
pro duk to – be ne dvi gu bai 
dau giau, nei NA TO vals ty bių 
vi dur kis.

Tad Ru si ja tu ri pa si rink ti, 
ir kol kas ren ka si ge o po li ti
nius nuo ty kius, o ne šalies 
ge rovės stip ri nimą.

Li nas Ko ja la, po li to lo
gas, LRT

ČEKIJOS 
UŽSIENIOREIKALŲ

MINISTRAS
PADĖKOJOBALTIJOS

ŠALIMS
Čeki jos užsie nio rei kalų 

mi nist ras Ja ku bas Kul ha ne kas 
ba landžio 23 d. te le fo nu su 
ko le ga iš Didžio sios Bri ta ni jos 
Do mi ni cu Ra a bu ap tarė sa vo 
šalies ir Jung tinės Ka ra lystės 
san ty kius su Ru si ja, taip pat 
padėko jo Lie tu vai, Lat vi jai ir 
Es ti jai už pa ro dytą so li da rumą.

Anksčiau ba landžio 23 d., 
penk ta dienį Lie tu va, Lat vi ja ir 
Es ti ja, reikšda mos so li da rumą 
su Čeki ja, pa skelbė, kad iš 
Bal ti jos šalių bus išsiųsti ke tu ri 
Ru si jos di plo ma tai.

„Bal ti jos šalys vi sa da bu vo 
la bai ar ti mos Čeki jos bičiulės. 
Jos tai pa tvir ti no, ro dy da mos 
so li da rumą su Čeki ja. Ačiū 
jums, Lie tu va, Lat vi ja ir Es ti ja, 
už jūsų tvirtą so li da rumą ir už 
tai, kad jūs su mu mis”, – pa rašė 
tvi te ry je J. Kul ha ne kas.

Ba landžio 17 d. Čeki jos Vy
riau sybė pra nešė išsiunčian ti iš 
šalies 18 Ru si jos am ba sa dos Pra
ho je dar buo tojų, ku rie yra spe
cia liųjų tar nybų ka ri nin kai. Šis 
spren di mas bu vo pri im tas išty rus 
spro gimų amu ni ci jos sandėliuo
se Vrbe ticės kai me Čeki jos ry
tuo se ap lin ky bes. Ru si jos URM 
pa reiškė Pra hai griežtą pro testą 
dėl šio „ne pagrįsto” žings nio ir 
pa skelbė ne pa gei dau ja mais as
me ni mis 20 Čeki jos am ba sa dos 
Mask vo je dar buo tojų.      ELTA
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Ba landžio 14 d. – is to rinė 
tarp tau ti nio ben dra dar bia vi mo 
die na. Jung tinės Ame ri kos 
Vals ti jos Lie tu vai per davė 
prieštan ki nių gra nat svaidžių 
M72 LAW, ku rie bus skir ti 
Lie tu vos ka riuo menės Krašto 
ap sau gos sa va no rių pajėgų 
(KASP) ka riams. 

Lie tu vos didžio jo ku ni
gaikščio Ge di mi no šta bo ba
ta lio ne Vil niu je įvy ko šios 
pa ra mos per da vi mo krašto 
ap sau gos sis te mai ce re mo
ni ja, ku rio je da ly va vo krašto 
ap sau gos mi nist ras Ar vy das 

Anušaus kas, JAV am ba sa do
rius Lie tu vo je Ro bert S. Gil
christ, Lie tu vos ka riuo menės 
va das ge ne ro las lei te nan tas 
Val de ma ras Rupšys, Krašto 
ap sau gos mi nis te ri jos ir Lie
tu vos ka riuo menės va do vybės 
at sto vai.

„La bai džiau giuo si galėda
mas šian dien būti Lie tu vos 
didžio jo ku ni gaikščio Ge di
mi no šta bo ba ta lio ne kar tu su 
JAV am ba sa do riu mi, Lie tu vos 
ka riuo menės va du ir Lie tu vos 
ka riais. Dėko ju JAV – Lie tu
vos stra te gi nei part ne rei, už 

JAVLIETUVOSKARIUOMENEIPERDAVĖPRIEŠTANKINIŲGINKLŲM72LAW

Krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas.                                                                      LR KAM

pa ramą vys tant Lie tu vos ka
riuo menės pajėgu mus. JAV 
in ves ti ci jos į mūsų pajėgumų 
stip ri nimą ro do, kad Lie tu va 
išlie ka svar biu JAV gy ny bos 
po li ti kos pri ori te tu”, – ce re
mo ni jo je teigė krašto ap sau
gos mi nist ras A. Anušaus kas.

„Lie tu vos ka riuo menė bus 
stip ri tiek, kiek bus stip rus 
kiek vie nas Lie tu vos ka rys. 
Ne tik fi ziškai ir dva siškai, 
bet svar bu ir ko kia gin kluo te 
jis aprūpin tas. JAV su teik ta 
pa ra ma leng vai siais gra nat
svaidžiais reikšmin gai su

stip ri no te ri to rinės gy ny bos 
vie ne tus, su stip ri no jų ko vinį 
pajėgumą, kau namąją ga lią 
ir įga li no te ri to rinės gy ny
bos pajėgas veik ti užtik rin tai, 
ryžtin gai ir efek ty viai. JAV 
pa ra ma stip ri na ka rių sa va no
rių gre tas, sau su mos pajėgas, 
Lie tu vos ka riuo menę ir taip 
užtik ri na efek ty vesnę gy nybą 
bei priešo at gra symą,”– per
da vi mo ce re mo ni jo je sakė 
Lie tu vos ka riuo menės va das 
gen. ltn. V. Rupšys.

M72 LAW gra nat svaidžiai 
pa pil dys šiuo me tu Lie tu
vos ka riuo menėje pėsti ninkų 
nau do jamų šve diškų gra nat
svaidžių CarlGus tav ir taip 
pat šve diškų vien kar ti nių 
gra nat svaidžių AT4 ar se nalą. 
M72 LAW yra mažes nio ka
lib ro už šiuo me tu ka riuo
menės nau do ja mus prieštan
ki nius gin klus, taip pat tu ri 
mažesnį šūvio nuo tolį, tačiau 
nau jie ji gin klai yra ge ro kai 
leng ves ni ir kom pak tiškes
ni, o šios cha rak te ris ti kos 
yra ypa tin gai svar bios KASP 
ka rių nau do ja mai mūšio tak
ti kai.

„Mūsų sąjun gi ninkų ame
ri kiečių per duo ta nau jo ji 
gin kluotė smar kiai pa di dins 
ka rių sa va no rių – lengvųjų 
pėsti ninkų sky rių ug nies ga
lią. Naujųjų gra nat svaidžių 
pra mušamo ji ga lia yra pa kan

ka mai di delė, kad 200–300 
metrų at stu mu efek ty viai 
nai kintų šar vuotą ir nešar
vuotą tech niką, bun ke rius ir 
ki tus lau ko inžine ri nius įtvir
ti ni mus. Dėl ne di de lio svo rio 
ir grei to pa ruošimo mūšiui 
gin klas pa to gus nau do ti, vie
nas ka rys ga li neštis dau
giau nei vieną gra nat svaidį. 
Nau jai siais gra nat svaidžiais 
aprūpin si me pėsti ninkų ir 
žvalgų sky rius,” – kalbėjo 
KASP va das plk. Dai nius 
Pašvens kas.

Pa sak KASP va do, Sa va no
rių pajėgos ren gia ka rius Lie
tu vos Res pub li kos sau su mos 
te ri to ri jos gin kluo tai gy ny bai, 
todėl pajėgoms la bai svar bu 
efek ty vi gin kluotė ir vi sa pu
siškas ka rių pa si ren gi mas. 
Prieštan ki ne gin kluo te M72 
LAW, kaip ir te orinėmis bei 
prak tinėmis žinio mis, pajėgų 
ka rius re mia JAV – tai pui kus 
abi pu sio ben dra dar bia vi mo 
ir abi pu sio pajėgų stip ri ni mo 
pa vyz dys.

Gra nat svaidžiai M72 LAW 
pa tik rin ti ko vinėmis sąly go mis 
JAV ir sąjun gi ninkų pajėgų 
ope ra ci jo se Ira ke ir Af ga nis
ta ne bei kitų ka ri nių kon fliktų 
me tu. Šiuos gin klus nau do ja 
apie 40 vals ty bių ka rių – JAV, 
JK, Ka na da, Aust ra li ja, Bel gi
ja, Iz ra e lis, Da ni ja, Suo mi ja ir 
ki tos.                          LR KAM

Ba landžio 15 d. vy ku sia me 
nuo to li nia me su si ti ki me JAV 
na cio na li nio sau gu mo pa tarėjo 
pa va duo to ja ki ber ne ti nių ir be
si vys tančių tech no lo gijų sri ty je 
An ne Neu ber ger ir krašto ap
sau gos vi ce mi nist ras Mar gi ris 
Abu ke vičius su tarė to liau stip
rin ti Lie tu vos ir JAV ben dra dar
bia vimą ki ber ne ti nio sau gu mo 
sri ty je.

„Ko va su eg zis tuo jančio mis 
ki ber ne tinėmis grėsmėmis yra 
ben dras Lie tu vos ir JAV pri ori
te tas ir ben dra dar bia vi mas su 
JAV šio je sri ty je kaip nie kad 
– ak tu a lus. Tai at lie pia ir Lie
tu vos Vy riau sybės pa tvir tin ta 
am bi cin ga pro gra ma, ku rio je 
ki ber ne ti nio sau gu mo di di ni mas 
yra vie nas iš pri ori tetų”, – sakė 

LIETUVA–MAŽA,BETGALINGA
JAVSĄJUNGININKĖKIBERNETINIO

SAUGUMOSRITYJE

vi ce mi nist ras.
M. Abu ke vičius pabrėžė, 

kad yra nu ma ty tos na cio na linės 
prie monės, ku rių yra ima ma si 
sie kiant ap gin ti kri tinę in fra
struktūrą ir užtik rin ti Lie tu vos 
tech no lo ginę ne pri klau so mybę 
ap si sau gant nuo ne pa ti kimų 
ga min tojų. Lie tu va stip rin da ma 
ki ber ne tinį at spa rumą, taip pat 
ak ty viai dir ba stip ri nant NA TO 
ki ber ne ti nius pajėgu mus bei 
pa lai ko ES, kaip svar baus for
ma to, stip ri nant trans at lan tinį 
po li tinį ir prak tinį ben dra dar bia
vimą ki ber ne ti nia me sau gu me, 
vaid menį.

„Lie tu va yra maža, bet ga lin
ga JAV sąjun gi ninkė ki ber ne ti
nio sau gu mo sri ty je”, – sakė A. 
Neu ber ger, dėko da ma Lie tu vai 

Nuo to li nia me su si ti ki me JAV na cio na li nio sau gu mo pa tarėjo pa va duo to
ja ki ber ne ti nių ir be si vys tančių tech no lo gijų sri ty je An ne Neu ber ger (de
šinėję) ir krašto ap sau gos vi ce mi nist ras Mar gi ris Abu ke vičius. LR KAM

už pa ramą „So lar Winds” atakų 
kon teks te, ak ty vumą stip ri
nant ki ber ne tinį sau gumą ir 
vie nodą ki ber ne ti nių grėsmių 
ver ti nimą. JAV na cio na li nio 
sau gu mo pa tarėjo pa va duo to ja 
domėjo si to les nio ben dro dar
bo ga li mybėmis re gio ni nia me 
ki ber ne ti nio sau gu mo cen tre 
Kau ne, Lie tu vos va do vau ja mu 
ES PES CO grei to jo re a ga vi mo 
ki ber ne ti nių pajėgų pro jek tu ir 
ben dra dar bia vi mo ga li mybėmis 
moks li nių ty rimų plėtros sri ty je.

M. Abu ke vičius ir A. Neu
ber ger su tarė tęsti dia logą ar ti
miau sio je at ei ty je. 

LR KAM

Ba landžio 14 dieną krašto 
ap sau gos mi nist ras Ar vy das 
Anušaus kas kar tu su užsie
nio rei kalų mi nist ru Gab rie liu  
Lands ber giu da ly va vo ne ei
li nia me nuo to li nia me NA TO 
užsie nio rei kalų ir gy ny bos 
mi nistrų su si ti ki me.

Ne ei li nis posėdis su reng tas, 
sie kiant ap tar ti sau gu mo si tu a
ciją Af ga nis ta ne ir kon sul tuo tis 
dėl laips niško NA TO mi si jos 
„Tvir ta pa ra ma” užbai gi mo. 
Su si ti ki me su tar ta, kad JAV ir 
sąjun gi nin kai pradės ko or di
nuotą pajėgų ati trau kimą nuo 
ge gužės 1 d. ir vi siškai išves pa

NUOTOLINIAMENATOMINISTRŲSUSITIKIMEAPTARTA
SITUACIJAAFGANISTANEIRRUSIJOSVEIKSMAI 

PRIEUKRAINOSSIENŲ
jėgas iš Af ga nis ta no iki rugsėjo 
11 d. Sąjun gi nin kai ir to liau 
di plo ma tinėmis, fi nan sinėmis 
ir ki to mis prie monėmis rems 
Af ga nis ta no žmo nes bei šios 
šalies vy riau sybės įsi pa rei go
ji mus tai kos pro ce sui.

„Mūsų ben dras tiks las – 
sau gus ir tin ka mai su pla nuo tas 
ka rių ati trau ki mas. Ben dra dar
bia vi mas su sąjun gi nin kais bus 
kaip nie ka da svar bus”, – teigė 
krašto ap sau gos mi nist ras A. 
Anušaus kas.

Su si ti ki me taip pat ap tar
tas Ru si jos ka ri nių pajėgų 
tel ki mas prie Uk rai nos sienų. 

Sąjun gi ninkės vie nin gai įver
ti no Ru si jos veiks mus kaip es
ka la ci nius, ne rimą ke liančius 
ir ne pa tei si na mus.

„Ru si jos ka ri nių pajėgų 
tel ki mas prie Uk rai nos sienų 
pri me na 20142015 me tus, 
kai Ru si ja įsi veržė į Uk rai nos 
te ri to riją ir anek sa vo Kry mo 
pu sia salį. Lie tu va ra gi na NA
TO ir visą tarp tau tinę ben druo
menę vie nin gai rem ti Uk rainą 
ir aiškiai per duo ti Krem liui, 
kad ka ri niai veiks mai prieš 
Uk rainą turės skaudžių pa sek
mių pačiai Ru si jai”, – sakė G. 
Lands ber gis.            LR KAM

Ba landžio 20 dieną Che mi
nio gin klo uždrau di mo or ga ni
za ci jos (angl. Or ga ni sa tion for 
the Pro hi bi tion of Che mi cal We-
a pons - OPCW) Vyk do mo sios 
ta ry bos 65oje se si jo je Lie tu vos 
nuo la ti nis at sto vas OPCW am
ba sa do rius Vid man tas Pur lys 
išrink tas Vyk do mo sios ta ry bos 
vi ce pir mi nin ku vie ne rių metų 
ka den ci jai.

OPCW Vyk do mo ji ta ry
ba yra vie na iš svar biau sių 

LIETUVOSATSTOVASIŠRINKTAS 
CHEMINIOGINKLOUŽDRAUDIMO 
ORGANIZACIJOSVYKDOMOSIOS 

TARYBOSVICEPIRMININKU
OPCW ins ti tu cijų, ren gian ti ir 
svars tan ti es mi nius or ga ni za ci
jos veik los klau si mus, to kius 
kaip che mi nio gin klo nai ki ni
mo pro ce so priežiūra, pa nau
do ji mo pre ven ci ja ir ki tus.

OPCW prižiūri Che mi nio 
gin klo kon ven ci jos, ku ri bu vo 
pri im ta 1997 m., įgy ven di nimą. 
Kon ven ci jos tiks las yra siek ti 
visų che mi nių ginklų su nai ki ni
mo. Kon ven ci jai pri klau so 193 
vals tybės narės.            LR URM
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2021 m. ba landžio 22 d. 
Kau no  cen tre vi suo me ni nin
kas, gi das, so cia li nių mokslų 
(so cio lo gi ja) dr. Rai mun das 
Ka mins kas vedė eks kur
siją „Ko mu nis tai be kaukės 
Kau ne”.

Eks  kur  s i  ja  pėsčio  mis 
pra sidėjo Vie nybės aikštėje  
skve re ly je  prie Sta sio Lo
zo raičio pa min klo, o baigėsi  
prie  Pet ro Cvir kos pa min
kli nio bius to (K. Do ne laičio 
g. 13). Jo je  bu vo  pri si min ti 
žmonės, įvy kiai ir ar te fak tai 
(nuo trau kos, kny gos, laik
raščiai, pa min klai, gatvės, 
pa sta tai) su siję su  ko mu nis
ti ne pra ei ti mi Kau ne.

Pa stebėti na, kad šian dien 
yra 151asis Vla di mi ro Ul
ja no voLe ni no gim ta die nis, 
kurį šven tiškai pa mi ni tam 

Šių metų ba landžio 23  d. 
LR Sei mo Kon sti tu ci jos salėje 
ir nuo to li niu būdu įvy ko Lie tu
vos Res pub li kos Sei mo ir Pa
sau lio lie tu vių ben druo menės 
ko mi si jos ei li nis posėdis. Ja me 
bu vo svars to mi  Lie tu vos pi
liečiams ir vi sai pa sau lio lie
tu vių ben druo me nei ak tu alūs 
ir pri ori te ti niai klau si mai  dėl 
in ter ne ti nio bal sa vi mo ir dėl 
kon su li nių pa slaugų ge ri ni mo.

Posėdį pradėjo Lie tu vos 
Res pub li kos Sei mo ir Pa sau
lio lie tu vių ben druo menės 
ko mi si jos pir mi nin kai Da lia 
Asa na vičiūtė ir Jo nas Bružas.  
Su si rin ku sius į šį posėdį pa
svei ki no LR Sei mo Užsie nio 
rei kalų ko mi te to pir mi nin
kas Žygi man tas Pa vi lio nis, 
pabrėžda mas, kad dir bant 
vi siems kar tu Lie tu vai ir dias
po rai, vi si iššūkiai bus įveik ti.

Dėl in ter ne ti nio bal sa vi mo 
sa vo kal bo je  ko mi si jos na rys 
Ge di mi nas Ra ma naus kas pa
teikė ko mi si jos stra te gi nius 
siūly mus  ir įver tin tas pa grin di
nes priežas tis, kodėl yra  siūlo
mas bal sa vi mas in ter ne tu kaip 
al ter na ty vus būdas šalia jau 

esamų. Kalbą sakė Ko mi si jos 
ir Sei mo na rys An drius Bag
do nas, siūly da mas in ter ne tinį 
bal sa vimą išban dy ti  2023 metų 
sa vi val dos rin ki muo se. Pra
nešimus skaitė Vy riau sio sios 
rin kimų ko mi si jos pir mi ninkė 
Lau ra Mat jošai tytė, taip pat  
Sei mo dar bo grupės Lie tu vos 
Res pub li kos rin kimų sis te mos 
ana li zei at lik ti ir rei ka lingų 
įsta tymų pro jek tams pa reng ti 
va do vas An drius Vyšniaus
kas, ku ris pa siūlė su si telk ti ir 
orien tuo tis į 2024  metų rin ki
mus, išskir da mas tris iššūkius 
dėl ki ber ne ti no sau gu mo, dėl 
as menų, da ly vau jančių rin ki
muo se, iden ti fi ka vi mo ir dėl 
balsų pir ki mo ga li mybės. Nau
din ga pa tir ti mi dėl in ter ne ti nio  
bal sa vi mo pa si da li no posėdžio 
svečias Es ti jos Res pub li kos 
par la men to na rys Er ki Sa vi sa ar.

Dėl kon su li nių pa slaugų ge
ri ni mo kalbėjo ko mi si jos na rys 
Ry tis Vir ba lis, pabrėžda mas, 
kad šio posėdžio tiks las yra 
pa ska tin ti kon su li nių pa slaugų 
skait me ni za ciją. Pra nešimus 
skaitė LR Užsie nio rei kalų mi
nis te ri jos kanc lerė In ga Čer niuk 

LR Seimo ir PLB komisijos posėdis.                                                                          Organizatorių nuotr.

LRSEIMOIRPLBKOMISIJOS
POSĖDIS

ir Kon su li nio de par ta men to di
rek to rius Aud rius Ben dins kas, 
ku ris pri sta ty da mas skait me ni
za vi mo ga li my bes pabrėžė, kad 
kon su li nių pa slaugų ir vals tybės 
tei kiamų pa slaugų skai me ni
za vi mas tu ri būti ben dras, nes 
tik kon su li nių pa slaugų skait
me ni za vi mo neužteks. Bu vo 
pabrėžta, kad daug vals tybės 
pa slaugų yra skait me ni zuo ta, 

tačiau vi suo menė apie tai yra 
mažai in for muo ta.

Posėdžio pa bai go je, po 
ko mi si jos na rių pa si sa kymų, 
išklau sytų pra nešimų ir vy ku
sių dis ku sijų, Lie tu vos Res
pub li kos Sei mo ir Pa sau lio lie
tu vių ben druo menės ko mi si ja 
priėmė dvi re zo liu ci jas:

„Dėl kon su li nių pa slaugų 
tei ki mo”: https://www.lrs.lt/

sip/get Fi le3?p_fid=32917  
„Dėl bal sa vi mo in ter ne tu 

rin ki muo se įgy ven di ni mo”: 
https://www.lrs.lt/sip/get Fi
le3?p_fid=32918 

LR Seimo ir Pasaulio lie
tuvių bendruomenės komi
sijos Pietų Amerikos kraštų 
lietuvių bendruomenės atsto
vas Juan Ignacio Fourment 
Kalvelis

EKSKURSIJA„KOMUNISTAIBEKAUKĖSKAUNE”

tik ros pa sau lio šalys (Ru si ja, 
Bal ta ru si ja ir ki tos).

Dr. Juo zas Kaške lis (1904 
– 1986) vei ka le „Ko mu niz
mas be kaukės” (1954) pa
ste bi, kad apie „ko mu nizmą 
ir vi sas jo klas tas gal ir ne
vertėtų užsi min ti, tačiau gy
ve ni mo tik rovė verčia mums 
nuo lat dar prieš akis turėti 
ko mu niz mo pa vojų ir rei kia 
nie kad ne pa miršti ko mu niz
mo ide o lo gi jos tik rovės”.  
Nors šian dien ko mu nistų 
par ti jos ir kom jau ni mo or
ga ni za cijų nebėra, bet li ko 
žmonės, ku rie veikė minėto se 

Vie nybės aikštėje  skve re ly je  prie Sta sio Lo zo raičio pa min klo.                              Organizatorių nuotr.

or ga ni za ci jo se, as me ni nių jų 
ryšių tin klas, te be puo selėja
mos anks tesnės ver tybės, 
sim bo liai, idėjos, in te re sai,  
o ir tie pa tys jiems svarbūs 
veik los me to dai, ma te ria li
niai ište kliai ir pan. Li ko ir 
jų nu si kal timų au kos  po li
ti niai ka li niai, trem ti niai ir 
ki ti ne pa klus nie ji so vie ti nei 
sis te mai.

„Turėk drąsos pats nau
do tis sa vo pro tu”, sakė I. 
Kan tas. Ba landžio 22 d. taip 
pat pa minėjo me ir I. Kan to 
297ąjį gim ta dienį.

Rai mun das Ka mins kas

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Ba landžio 22 dieną Lie tu
vos Kon su la to Sei nuo se  va do
vas am ba sa do rius Re mi gi jus 
Mo tu zas su si ti ko su Su valkų 
(Len ki ja) mies to pre zi den tu 
Czesławu Ren kie wic ziu mi.

Am ba sa do rius pažymėjo, 
kad Lie tu va ir Len ki ja tu ri 
daug bendrų in te resų, todėl 
vyks ta nuo la ti nis dia lo gas 
aukščiau siu lyg me niu. Ko vo 
pa bai go je nuo to li niu būdu 
vy ko  Lie tu vos ir Len ki jos 
par la men tinės asamblėjos 
posėdis, ku rio dar bo tvarkėje 
svar biau sias klau si mas bu vo 
sąlygų tau ti nių mažumų švie
ti mui su da ry mas.

R. Mo tu zas at kreipė dėme
sį, kad Su val kuo se praėju sių 
metų ru denį pradėjo veik ti lie
tu viškas darželis, ku ria me ug
do ma per 20 vaikų. No rinčių 
jį lan ky ti būtų dar dau giau, 

SUVALKUOSEAPTARTOSUGDYMO
LIETUVIŲKALBAPERSPEKTYVOS

tačiau Su val kuo se gy ve nančių 
lie tu vių šei mas jau di na to les
nio mo ky mo si lie tu vių kal ba 
ga li mybės. Todėl am ba sa
do rius kar tu su lie tu vių ben
druo me nių ly de riais kreipėsi 
į C. Ren kie wic zių, prašyda mi 
spręsti pa talpų klau simą Lie tu
vių švie ti mo ir kultūros cen tro 
įkūri mui Su val kuo se.

Su si ti ki me da ly va vo Len
ki jos lie tu vių ben druo menės 
val dy bos pir mi ninkė ir Su
valkų lie tu vių vaikų darželio 
di rek torė Jo lan ta Ma li naus
kaitėViak to rienė, Vys ku po 
An ta no Ba ra naus ko fon do 
val dy bos pir mi ninkė Da nutė 
Va lu ko nytė, Seinų lie tu vių 
,,Žibu rio” mo kyk los di rek to
rius Al gir das Vai ce kaus kas ir 
kon su la to Sei nuo se sek re to rius 
Pet ras Mak si ma vičius. 

LR URM

Lie tu vos Kon su la to Sei nuo se  va do vas am ba sa do rius Re mi gi jus 
Mo tu zas ir Su valkų (Len ki ja) mies to pre zi den tas Czesław Ren kie
wic z (kairėje).                                                                      LR URM
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Na cis tinės Vo kie ti jos oku
puo ta me Kau ne 19411944 
m., pačia me mies to cen tre, 
tarp Do ne laičio ir Put vins kio 
gat vių esančiuo se Vy tau to 
Didžio jo Kultūros ir Ka ro mu
ziejų rūmuo se, vi sai priešais 
Kau no na cių vadų būsti nes, 
vy ko neįtikėti ni da ly kai: čia 
bu vo sle pia mi iš ge to pabėgę 
žydai. Juos gelbėjo ir slėpė 
1941 m. su ki li mo da ly vis, 
Vy tau to Didžio jo Kultūros 
mu zie jaus se nienų kon ser va to
rius Pra nas Ba le niūnas, kar tu 
su gru pe drąsių mu zie ji ninkų, 
ri zi kuo jančių sa vo ir šeimų 
li ki mu.

Šiais me tais dar prieš sau
sio 27ąją , vi sa me pa sau ly je 
mi nimą Tarp tau tinę Ho lo
kaus to aukų at mi ni mo die
ną, Lie tu vos žydų (Lit vakų) 
ben druo menės pir mi ninkė 
Fai na Kuk lians ky pa kvietė 
vi sus – vals tybės va do vus, 
po li ti kus, visą švie ti mo ben
druo menę, vi sus Lie tu vos 
gy ven to jus – pri si min ti žmo
nes, ku rie bu vo nužudy ti Ho
lo kaus to ug ny je, tuo pačiu 
pri si min ti ne tik au kas, bet ir 
gelbėto jus. Kalbėda mi apie 
Ho lo kaus to siaubą ne tu ri me 
pa miršti ir vil ties žinios, ku rią 
neša gelbėtojų is to ri jos, sakė 
F. Kuk lians ky. „Tarp tau tinė 
Ho lo kaus to aukų at mi ni mo 

die na mums yra pro ga dar 
kartą padėko ti tiems drąsiems 
žmonėms, ku rių dau ge lio jau 
nebėra gyvų, už drąsą ir žmo
giškumą, pa ro dytą pačio mis 
sudėtin giau sio mis sąly go mis, 
o vi suo menė žydų gelbėto
jus tu ri pri si min ti ir ver tin ti 
kaip to le ran ci jos, at jau tos, 
drąsos pa vyzdį” – kalbėjo 
LŽB pir mi ninkė. Spau do je 
pa si rodžiu sia me krei pi me si 
ji ap gai les ta vo, kad iki šiol 
Lie tu vo je nėra nei na cio na

li nio pa min klo Ho lo kaus to 
au koms, nei pa min klo, skir to 
žydų gelbėto jams. „Ne tu ri
me vie tos, ku rio je galėtu me 
uždeg ti at mi ni mo žvakę už 
tuos žmo nes, ku rie ri zi kuo da
mi sa vo ir ar timųjų gy vybėmis 
li ko išti ki mi žmo gišku mo ver
tybėms. Pa min klas pa ro dytų 
ir vals tybės po zi ciją pa gerb ti 
ir įamžin ti tuos as me nis, ku rie 
net sudėtin giau siais lai ko tar
piais žmo gaus gy vybę ke lia 
aukščiau už baimės, ne apy
kan tos ir mir ties šešėlius 
– sakė F. Kuk lians ky, LŽB 
pir mi ninkė. 

At si liep da ma į šį kvie timą 
norėčiau pri si min ti ir pri min
ti vieną skaudžią Ho lo kaus to 
is to riją, nu tylėtus žmo nių 
li ki mus, ku riuos ver ta at gai
vin ti ne vien dėl ne senų šių 
dienų įvy kių, tačiau ir dėl 
kitų is to ri nių datų, ku rias 
turėtu me pa minėti šie met, 
2021siais. 
Apieišgelbėtusžydus

nėneužsiminta
Keis ta, jog taip jaut riai 

kal bant apie gelbėto jus, Kau
no mu zie ju je vy ku sios ge to 
kan ki nių gelbėji mo is to ri jos 
šian dien nie kas ne no ri pri
si min ti. 2015 m. po res tau
ra ci jos iškil min gai ant ram 
gy ve ni mui bu vo ati da ry tos 
Na cio na li nio M. K. Čiur lio
nio dailės mu zie jaus Kau ne 
pa tal pos ir res tau ruo to ji au
di to ri ja, po ku ria bu vo sle
pia mi pabėgę ge to ka li niai. Į 
res tau ruo to mu zie jaus ati da
ry mo iškil mes su si rin ko daug 
gar bingų žmo nių, da ly va vo ir 
žydų ben druo menės at sto vai 
Fai na Kuk lians ky, Mar kas 
Zin ge ris. Ren gi ny je bu vo 
gražių kalbų, svei ki nimų, 

įver tin tas pui kus res tau ra
to rių dar bas, pa sidžiaug ta 
išsau go tu ir at gai vin tu mu
zie jaus is to ri niu pa vel du, bet 
nie kas nei mažiau siu žode liu 
neužsi minė, kad būtent šio je 
au di to ri jo je, po ja esančio je 
pa tal po je bei ki to se mu zie
jaus vie to se sun kiais na cių 
oku pa ci jos me tais bu vo sle
pia mi Kau no ge to žydai. 
Išgelbėta ne vie na šei ma, ne 
vie nas pa smerk ta sis mir ti, 
bet nie kas per šias iškil mes 
apie tai ne pa no ro užsi min ti. 
Žiūrėjau į fil muo tus iškil mių 
vaiz dus, fo to re por tažus, 
stebėjau pa to giai įsi tai siu sius 
žydų ben druo menės at sto vus 
ir lau kiau, kad tuoj at si stos 
ir apie tai pa pa sa kos ar bent 
pa minės… De ja. O, juk tų 
iškil mių pro ga bu vo ga li ma 
pa ka bin ti ir at mi ni mo lentą, 
ku ri mu zie jaus lan ky to jams 
pri mintų, jog čia drąsūs mu
zie ji nin kai išsau go jo ir išgel
bėjo ne tik is to rinį pa li kimą, 
me no pa veiks lus, Lie tu vos 
kultūros, is to ri jos ver ty bes, 
kitą neįkai nuo jamą na cio
na linį turtą, bet ri zi kuo da
mi sa vo gy vybėmis gelbėjo 
išnai ki ni mui pa smerk tuo sius 
žydus, mūsų ben dra pi liečius. 

Nutylėtatiesa
Pri reikė dau ge lio dešimt

mečių, kol apie žydus gelbė
ju sius žmonės pradėta viešai 
kalbėti ir pa sa ko ti jų is to ri jas, 
kil nius dar bus bei jų žiau
rius li ki mus. Tik da bar apie 
tai pra de da me žino ti dau
giau, o jų at lik tus žyg dar bius 
gelbėjant ne laimės ištik tus 
ben dra pi liečius – pri pažin ti 
ir įver tin ti. Tik bėda, kad kai 
ku rios is to ri jos pa miršta mos, 
o at ski rais at ve jais ir pa to
giai nu ty li mos. Lie tu vo je 
tu ri me apie 900 Lie tu vos 
Res pub li kos pi liečių, ku rie 
yra ap do va no ti gar bin giau
siu Pa sau lio tautų tei suo lių 
me da liu, tačiau gelbėtojų, 
at ro do, būta žymiai dau giau. 
Dau ge lio vardų iki šiol dar 
nežino me. Kai ku rie už sa

vo drąsą su mokėjo gy vy be, 
su laukė skau daus li ki mo, o 
ne re tai ne tei sin gai ap kal tin
ti ar tie siog apšmeižti bu vo 
niekšin gai išduo ti ir apskųsti 
pačių išgelbėtųjų. 

Is to ri ja apie Kau no mu
zie ju je gelbėtus Kau no ge to 
kan ki nius nėra nau ja. Ji vis 
pa si ro do ir vėl pa miršta ma 
nu gu la, nes ma tyt ne pa to gi 
po li ti kams ir Ho lo kaus to in
dust ri jos pre kei viams. 

Pirmą kartą apie šią is
to riją užsi min ta JAV lie tu
vių leidžia ma me laik rašty je 
„Drau gas” (1979.08.04.) 
žino mo tau to ty ri nin ko, an
ti na ci nio judėji mo da ly vio 
An ta no Mažiu lio rašiny je, 
pa ger biant to mis die no mis 
mi rusį žinomą Lie tu vos ar
che o logą prof. Joną Pu ziną.

D i r b  d a  m a s  Vy  t a u  t o 
Didžio jo Kultūros mu zie ju je 
Kau ne, priešis torės sky riu je. 
prof. J. Pu zi nas ar ti mai ben
dra vo su Švie ti mo mi nis te
ri jos pa skir tuo ju nau juo ju 
mu zie jaus kon ser va to riu mi 
Pra nu Ba le niūnu. Ne pa pras
tai ga biu, išra din gu ir daug 
naujų se nienų kon ser va vi mo 
būdų išra du siu, bet išdai gi
nin ku, dau ge lio amatų žmo
gu mi ir šios nu tylėtos is to ri
jos „kal ti nin ku”. Tas P. Ba le
niūnas ka ro me tu, kaip rašo 
A. Mažiu lis, su mu zie ji nin ko 
prof. Pau liaus Ga launės ži
nia, gelbėjo ne tik Vy tau to 
Didžio jo kultūros mu zie ju je 
paslėptą Lie tu vos žydų et no
gra fi nio mu zie jaus turtą bei 
ar chyvą, bet ta me mu zie ju je 
slėpė iš ge to pabėgu sius žy
dus. Būda mas ra maus būdo 
J. Pu zi nas glo bo jo šį jauną 
mu zie ji ninką, nu ra min da vo, 
su turėda vo ir padėda vo, kai 
šiam iškil da vo koks nesu si
pra ti mas su ap lin ki niais. Net 
ta da, kai apie sle piamą turtą 
sužinoję vo kiečiai dėl to vos 
ne sušaudė mu zie jaus di rek
to riaus P. Ga launės ir nu miz
ma ti kos sky riaus vedėjo P. 
Ka ra zi jos, P. Ba le niūnas, ne
pai sy da mas pa vo jaus, to liau 
mu zie ju je slėpė iš Kau no ge
to bėgančius ka li nius. Mu zie
jaus rūsy je pri glaus ti žydai 
nak ti mis ant du jinės kros nies 
ir or kaitėje galėjo išsi vir ti 
val gio, kar tais per nak vo da vo 
ant po ros iš dvarų gautų vil ko 
ko jo mis užtie salų, kaip tik 
ta me pačia me kam barėly je, 
kur glaudėsi ir pats straips nio 
au to rius A. Mažiu lis, gau da
vo iš ge to at neštų do ku mentų, 
įsa kymų nu orašų, rei ka lingų 
po grindžio spau dai įdėti į 
Lie tu vos ar chyvą, va di namą 
„Grįžulo ratų” var du. To ar
chy vo viršinin kas bu vo kan. 
dr. J. Sta kaus kas, o kau piamą 
ar chyvą Žemaičiuo se kažkur 
slėpė Šiau lių „Aušros mu
zie jaus vedėjas, apy gar dos 
teisėjas Pe lik sas Bu gai liškis. 

NEPATOGI TIESA

NUTYLĖTAHOLOKAUSTOISTORIJA-RAUDONOJOMELO
IDEOLOGŲIRSOVIETŲPARTIZANŲNIEKŠYBĖSFONE

VioletaRutkauskienė

Idalis

2015 m. mu zie jaus ati da ry mas po res tau ra ci jos. Gar bingų svečių 
gre to se – Lie tu vos žydų ben druo menės at sto vai  M. Zin ge ris ir 
F. Kuk lians ky. Po šios au di to ri jos grin di mis esančio je pa tal po je 
bu vo sle pia mi iš Kau no ge to išsi gelbėję žydai.

(Bus daugiau)Vy tau to Didžio jo karo mu zie jus.
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Mi nistrė Pir mi ninkė In
gri da Šimo nytė nuo to li niu 
būdu su si ti ko su Pa sau lio lie
tu vių ben druo menės (PLB) 
pir mi nin ke Da lia Hen ke, 
Sei mo ir Pa sau lio lie tu vių 
ben druo menės ko mi si jos 
pir mi nin ke Da lia Asa na
vičiūte ir PLB viešųjų ryšių 
ko mi si jos pir mi nin ku Vai du 
Ma tu laičiu.

Su si ti ki mo tiks las – pa
kvies ti sve tur gy ve nančius 
tau tiečius, kad šie pa ra gintų 
Lie tu vo je li ku sius sa vo ar ti
muo sius sen jo rus skie py tis 
CO VID19 vak ci na.

„Nors esa te to li nuo gim
tinės Lie tu vos, Jus jun gia čia 
gy ve nan tys Jūsų ar ti mie ji. 
Todėl šian dien prašau Jūsų 
pa gal bos –  pa ra gin ki te sa vo 
tėvus ar se ne lius, kai my nus 

PREMJERĖKVIEČIAPASAULIOLIETUVIUSPARAGINTISAVOARTIMUOSIUS 
LIETUVOJEPASISKIEPYTI

ar ki tus pažįsta mus sen jo rus 
Lie tu vo je pa sirūpin ti sa vo 
svei ka ta ir gy vy be. Pa ra gin
ki te juos pa si skie py ti nuo 
CO VID19. Skie pas – vie nin
te lis moks lo įro dy tas būdas 
ap si sau go ti nuo šio vi ru so bei 
ap sau go ti ap lin ki nius. Juk 
grįžę va sarą į Lie tuvą būsi te 
pa si ilgę ap ka bin ti ar timą”, 
– krei pi me si sakė prem jerė. 

Sen jo rai sa vi val dybėse 
šiuo me tu vak ci nuo ja mi pri ori
te to tvar ka. Vy riau sybė de da 
vi sas pa stan gas, kad vak ci na
vi mo pro ce sas, kurį ko or di
nuo ja sa vi val dybės, vyktų kuo 
sklandžiau.

In for ma ci ja apie re gist
ra ciją skie pui: https://ko ro
nas top.lrv.lt/lt/vak ci na vi mas/
vak ci na ci jostvar ka      

   LRV

Ba landžio 910 die no mis 
Lie tu vos lai ki na sis rei kalų 
pa tikėti nis Egip te Er nes tas 
Gra bažis bei am ba sa dos Kai re 
dar buo to jai su si ti ko su lie tu vių 
ben druo me ne Hur ga do je ir ap
lankė šešta die ninę li tu a nis tinę 
mo kyklėlę „Jūros ar kliu kai”.

Hur ga do je įsikūrę Lie tu vos 
pi liečiai su da ro didžiau sią ir 
ak ty viau sią ben druo menės 
Egip te dalį, maždaug apie 100 
lai ki nai ar nuo lat gy ve nančių 
žmo nių. Ben druo menės na
riai pa pa sa ko jo apie nu veik
tus dar bus, indėlį į lie tu vybės 
puo selėjimą ir lie tu viškų tra
di cijų ir pa pročių išsau go jimą 
Hur ga do je.

Jų pa stan go mis nuo 2013 

Ba landžio 10 d., šešta
dienį, Lie tu vos Res pub li kos 
am ba sa da Ja po ni jo je kar tu su 
Lie tu vių ben druo me ne Ja po
ni jo je tra di ciškai kvietė Ja po
ni jo je gy ve nančius lie tu vius 

Mi nistrė Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė nuo to li niu būdu su si ti ko su Pa sau lio lie tu vių ben druo menės 
(PLB) pir mi nin ke Da lia Hen ke, Sei mo ir Pa sau lio lie tu vių ben druo menės ko mi si jos pir mi nin ke Da lia 
Asa na vičiūte ir PLB viešųjų ryšių ko mi si jos pir mi nin ku Vai du Ma tu laičiu.                                  LRV

EGIPTOLIETUVIŲBENDRUOMENĖS 
SU SI TI KI MAS

metų vei kiančio je li tu a nis
tinėje mo kyklėlėje „Jūros 
ar kliu kai” bu vo pri sta ty tas 
ben dras mo kyklėlės ir am ba sa
dos pro jek tas „Sau sio 13osios 
da ly vių ir aukų at mi ni mo 
išsau go ji mas”. Am ba sa dos 
dar buo to jai vai kams su pran
ta ma kal ba pa pa sa ko jo, kuo 
Lie tu vai ir vi siems Lie tu vos 
pi liečiams pa sau ly je svar bi 
sau sio 13 die na – Laisvės 
gynėjų die na  ir kodėl mes ją 
kas met pa mi ni me. Su si domėję 
pa sa ko ji mu apie did vy rius, gy
nu sius te le vi zi jos bokštą šaltą 
1991 m. sau sio 13osios naktį, 
vai kai su užsi de gi mu įsit raukė 
į piešinius, skir tus Lie tu vai.

LR URM
Lie tu vos lai ki na sis rei kalų pa tikėti nis Egip te Er nes tas Gra bažis bei am ba sa dos Kai re dar buo to jai 
su si ti ko su lie tu vių ben druo me ne Hur ga do je, Egipte.                                                              LR URM

LIETUVOSRESPUBLIKOSAMBASADOSIRLIETUVIŲ
BENDRUOMENĖSJAPONIJOJEPAVASARIOSUSITIKIMAS

švęsti pa va sarį ir pa minėti 
At ve lykį.

Šventė vy ko To kyo Ari
su ga wa par ke, kur po be si
plaiks tančia tri spal ve, be
si lai kant būtinųjų sau gu mo 

prie mo nių dėl CO VID19, 
kar tu su šur mu liuo jančiu 
būriu vaikų ben druo menė 
ri de no mar gučius, žaidė es
ta fe tes ir da li no si įspūdžiais.

 LR URM

Lietuvos Respublikos ambasados ir Lietuvių bendruomenės Japonijoje pavasario susitikimas  To kyo 
Ari su ga wa par ke.                                                                                                             LR URM

2021 m. ko vo 22 d. Tilžėje  
Lie tu vos Res pub li kos kon
su la tas So vet ske kar tu su 
lie tu vių ben druo menės na
riais pa minėjo Vydūno (Vil
hel mas Sto ros ta)  gar saus 
fi lo so fo, rašyto jo, kultūros 
veikėjo 153ą sias gi mi mo 
me ti nes.  Prie na mo, ku ria me 
19331944 me tais gy ve no 
Vydūnas ir skulp to riaus An

TILŽĖJEPAMINĖTOSVYDŪNO
153-OSIOSGIMIMOMETINĖS

ta no Žukaus ko su kur tos pa
min klinės len tos su ba rel je fu 
Vydūnui, padėtos at mi ni mo 
gėlės.

 LR kon su la to So vet ske 
va dovė, įga lio to ji mi nistrė 
Dai va Moc ku vienė kar tu su 
lie tu vių ben druo menės na
riais ap tarė šių metų ben druo
menės ren gi nių ir veik los 
pla nus.                    LR URM

Tilžėje paminėtos 153osios Vydūno gimimo metinės.     LR URM
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Į Lie tu vių dailės mu zie
jaus ga le riją „Sie la” be si
ren kančius va ka ro svečius 
ma lo niai ste bi no žino mo 
me ni nin ko, neu ro mokslų ty
rinėto jo, tei si nio kon sul tan to 
dr. Aud riaus Pliop lio ant sie
nos eks po nuo ja ma 11 x 60 
pėdų dydžio vi zu a lio jo me no 
ins ta lia ci ja „Laumės(s) juos
ta”. Jo je – juo dos ir bal tos 
min ties frag men tai, be veik 
vi si pa birę žodžių da li mis. 
Šie frag men tai ap ima pa ties 
me ni nin ko, neu ro lo go MRI 
sme genų ty ri mus, elek tro en
ce fa log ra mas ir anks tes nių 
jo me no kūri nių trans for ma
ci jas. Eks po zi ci ja yra ver ti
ka li. Dešimt neu ronų juostų, 
tar si baltųjų ma te ri jos traktų, 
ap imančių mūsų sme genų 
pus ru tu lius, jun gia viršuti
nius mąsty mo pro cesų lyg
me nis, sąmonę, su apa ti niais, 
pa grin di niais eg zis ten ci jos 
lyg me ni mis. Šio je ins ta lia
ci jo je ta kai sąmo nin gai bu vo 
su kur ti pa našūs į žmo gaus 
figūras, ka dan gi po eti nis 
žodis, pa sak S. Avižie nytės, 
„neužRašyta raidė ar rašalu 
ne Pri LIES tas pri(si)lie ti mas 

IŠEIVIJOJE KURIANČIUS POETUS APJUOSĖ LAUMĖS JUOSTA
„Mūsų yra tik tiek, kiek atiDUODAME savęs kitiems” - Sandra Avižienytė

Š. m. ba landžio 10 d. 6 va landą va ka ro Le mon te, Pa-
sau lio lie tu vių cen tre (PLC), Lie tu vių dailės mu zie jaus 
ga le ri jo je „Sie la” nu vil ni jo kas me ti nis, jau tra di ci niu tapęs  
ren gi nys „JAV lie tu vių po ezi jos pa va sa ris ’21”, šie met išei-
vi jos lie tu vius subūręs „Laumės(s) juos tos” pa va di ni mu.  

„JAV lie tu vių po ezi jos pa va sa ris ’21” or ga ni za torė ir rė
mėja – po etė San dra Avižie nytė, ge ne ra li nis ap do va no jimų 
steigėjas – ke ra mi kas Al vy das Pa kar klis. Ren gi nio globėja 
– JAV LB Kultūros ta ry ba, ren gi niui skir to lei di nio „JAV 
lie tu vių po ezi jos pa va sa ris ’21. Laumė(s) juos ta”  me ce na-
tas – Lie tu vių Fon das.  

net min ti mis yra sie los dir
va ir gelmė”, bu vo tiks lin ga 
nau do ti juo dai bal tus minčių 
frag men tus. Abie jo se pusėse 
yra spal vin gi jun gia mie ji 
sky ry bos žen klai, žymin tys 
pradžią ir pa baigą. Gy ve ni mo 
spal va sie ja po ezi jos įžvalgų 
ryškumą. Pa sak au to riaus, 
po etai sa vo kūry ba su jun gia 
aukščiau sius eg zis ten ci jos 

lyg me nis su pačiais pa grin di
niais, tai gi ši vi zu a lio jo me no 
ins ta lia ci ja ta po ga lu ti ne šių 
metų „JAV lie tu vių po ezi
jos pa va sa ris’ 21” vi zi ja. 
dr. A. Pliop lio, kaip sa vi to 
braižo kon cep tu a lio jo me no 
kūrėjo, dar bai at spin di me
ni nin ko, neu ro lo go, mokslų 
dak ta ro, pa stan gas su jung ti 
meną su neu ro moks lais bei 
me ni nes paieškas, tai gi, pa
si tel kus vi zu alųjį meną, jo 
dar buo se jaut riai per tei kia mi 
mąsty mo ir pažini mo pro
ce sai, kuo met, kaip pa ste bi 
au to rius, pir miau sia gims ta 
min tis, tik vėliau, sluoks nis 
po sluoks nio, ku ria mas vaiz
das – vi zu a lio ji me ta fo ra. „ 
[…] Pa ly gin ti ga liu tik su 
jūros ošimo rit mingų garsų 
ne tu rinčia pa bai gos sim fo
ni ja, – vi zu a liąsias me ni nes 
ins ta lia ci jas apibūdi na po etė 
Al do na Čes nu le vičienė Pet
rus, – A. Pliop lio kūry ba – iš 
tam sos išplėštas švy tu rys, 
ku ris drei fuo jan tiems lai
vams apšviečia pa vo jin gus 
kran tus […]”. 

Ren gi nio pradžio je su
skam bo sop ra no Agnės Gied

rai tytės lie tu vių liau dies dai
na „Už ežero ug nys de ga”, 
ku riai akom pa nuo ti bu vo 
nau do ja mas dai ni ninkės su
kur tas aca pel la bal so įrašas.  
Tuo met me ninėje Po Etinės 
sie nos erdvėje, po eto Vy kin
to Ge nio ins ta liuo to je iš at
verstų Ine tos Zmu dos po ezi
jos knygų vai ni ko, su si rin ku
siuo sius užbūrė nežemiškas 
šokių ko lek ty vo „Rusnė” (va
dovė Ni jolė Čer niaus kienė) 
ins ce ni zuo tas šokis, vai ni-
kavęs „JAV lie tu vių po ezi
jos pa va sa ris’20” lau re atą ir 
pa kvietęs vi sus klau sy to JUS, 
skaitytoJUSirtylėtoJUS,pa
si tik ti JAV lie tu vių po ezi jos 
pa va sa rio  – „Laumė(s) juos
ta”. Be je, šis va ka ro svečius 
pa slap tin gu lau mišku mu už
būręs šokis ne tikėtai su ta po 

„JAV lie tu vių po ezi jos pa va sa ris ’21” da ly viai ir va ka ro svečiai.                    Živilės Gu raus kienės nuotr.

su pa grin di ne šiųmečio JAV 
lie tu vių po ezi jos pa va sa
rio idėja: „Lie taus lašuo se 
/ Laumė(s) juosta / Ir byra
raidėmis juodom / Baltam
la pe – / Kas ma to ma, išlie ka / 
Spinduliamsbelūžtant/Įvai
rias pal vio lai ko li ki me”(S. 
Avižie nytė).

Per skaičius va ka ro sve
čiams Jur gio Svajūno (Ka na
da) svei ki nimą „JAV lie tu vių 
po ezi jos pa va sa ris ’21” or
ga ni za torė ir ren gi niui skir to 
lei di nio „JAV lie tu vių po ezi
jos pa va sa ris ’21. Laumės 
juos ta”  su da ry to ja po etė 
S. Avižie nytė skaitė sa vo 
kūry bos ei les bei svei ki ni mo 
kal bo je ren gi nio svečiams 
įvar di jo „JAV lie tu vių po
ezi jos pa va sa ris ’21” tiks lus: 
„Su bur ti JAV gy ve nančius 
ir ku riančius lie tu vių po etus 
iš skir tingų JAV vals tijų – 
kultūri ne veik la pri sidėti prie 
JAV ir pa sau lio lie tu vių po etų 
tau ti nio ta pa tu mo išsau go ji
mo, pa reng ti ir išleis ti kas me
ti nius „Po Pa JAVlt” po ezi jos 
rin ki nius, pri sta ty ti po etus ir 
pa teik ti jų ku riamą po eziją 
jau tra di ci ja ta pu siuo se Po
ezi jos pa va sa rio JAV ren gi
niuo se, da ly tis su kaup tais 
teks tais ir pa tir ti mi su vi sa 
JAV lie tu vių vi suo me ne bei 
tap ti JAV išei vi jos kultūri ne 
ir li te ratūri ne da li mi”.

Po svei ki ni mo žodžio va
ka ro svečiams bu vo pri sta
ty tas iš Lie tu vos at ke liavęs 
įspūdin gas šiam ren gi niui 
skir tas lei di nys, iliust ruo

Po etas Vy kin tas Ge nys šalia sa vo me ninės ins ta lia ci jos, at verstų 
po ezi jos knygų vai ni ko, ir ren gi nio or ga ni za torė ir rėmėja – po etė 
San dra Avižie nytė.                                      Živilės Gu raus kienės nuotr.

Dai ni ninkė Agnė Gied rai tytė at li ko lie tu vių liau dies dainą „Už ežero ug nys de ga”. Živilės Gu raus kienės nuotr.

(Nukelta į 9 psl.)

K U L T ŪR A
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Iš kairės į dešinę: ren gi nio or ga ni za torė San dra Avižie nytė, „JAV 
lie tu vių po ezi jos pa va sa ris ’21” lau re atė Ni jolė Ma ri ja Šer niūtė ir 
po etas Ri man tas Pažemec kas.                    Živilės Gu raus kienės nuotr.

tas dai li ninkės Ka ro li nos 
Pačakajūtės Lau me, pa sak S. 
Avižie nytės, „tą va karą šį pa
vi dalą dėvėju sia net ne sep ty
niuo se sap nuo se – ta py to jos 
pa veiks le ir mo ters sie los 
bran do je, de gin to je ąžuo lo 
tošies at min ty je įkvėpiant 
gi liai į sa ve tai, kas tik ra, 
ga li ma bu vo pa ma ty ti juos
to je, išaus to je ne pa mirštant 
ir metų, ir stik lo, ir kny gos 
iš šil ko, su verp to min tims 
pa ga nyt va ka re, kas ma to
ma – tik ra, tam kar tui pa lik ti 
sie kiant viską išsau got, ką 
tu ri me sa vy ty lo je”. 

Lie tu vių rašytojų drau gi jos 
pir mi nin kas ku ni gas dr. Val das 
Aušra, pa svei kinęs va ka ro sve

ir lei dinį pri statė ren gi nio 
or ga ni za torė S. Avižie nytė. 
Po eziją skaitė: Vil man ti ja 
Pet ruške vičiūtė Mccart hy, 
IL, Al gi man tas Re mei ka, 
IL, Ra sa Ste fa Mi liaus kas, 
IL, Al ber tas Vals, IL, Al do na 
Čes nu le vičienė Pet rus, IL. 
Ze no nas Gai lius, IL, skaitė 
sa vo kūry bos ei les ir gro jo 
akor de o nu. Ren gi ny je da ly
va vo pirmą kartą JAV lie tu
vių po ezi jos pa va sa ry je sa vo 
ei les skaitę po etai – Pet ras 
Va lius, FL, Eglė Viz gir daitė 
Gar be nis, Mi, Ine ta Zmu da, 
IL, Vy kin tas Ge nys, GA, Li
na Miški nytė Tu ma so nienė, 
IL, Ni jolė Ma rytė Šer niūtė, 
PA, bei tie, ku rie yra jau iš
leidę sa vo kūry bos rin ki nius 
– Val das Aušra, IL, Gab riel la 
Ty mars kis, IL, Arūnas šat
kus, IL, Li nas Umb ra sas, IL, 
San dra Avižie nytė, IL. Va ka Va ka ro svečius pa slap tin gu lau mišku mu užbūręs šokis.                                    Živilės Gu raus kienės nuotr.

Bai gian tis ren gi niui Ri
man tas Pažemec kas, akom
pa nuo jant To mui Var na gi riui, 
gi ta ra at li ko  kūrinį pa gal Ni
jolės Ma ri jos Šer niūtės ei les 
„Pa si kalbėji mas su drau gu”:  

Dar neik na mo.
Matai?–pradėjolyti.
Ašdidelėmkalbomneįky-

rėsiutau.
Nors daug norėčiau pa

sa ky ti,
Bet patylėti noriu dar

daugiau.
To liau ben drau ti bei skai

ty ti po ezi jos pos mus va ka ro 
da ly viai ir svečiai rin ko si 
prie taurės vy no, kur il gai 
ne ti lo po ezi jos skai ty mai ir 
dai nos.

„Dir vos” ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė, el. p. 
dirva.press@gmail.comPo etė S. Avižie nytė skaitė sa vo kūry bos ei les. Živilės Gu raus kienės nuotr.

(Atkelta iš 8 psl.)

IŠEIVIJOJE KURIANČIUS 
POETUS APJUOSĖ 
LAUMĖS JUOSTA

čius, pri minė, kad Jung tinės 
Vals ti jos ba landžio mėnesį yra 
de di ka vu sios po ezi jai. 

„Štai jau šeštus me tus su si
ren ka me į JAV lie tu vių po ezi
jos pa va sarį. Po eti niai pa va sa
riai vyk da vo ir anksčiau, tačiau 
jie nebūda vo to kie gausūs. O 
ši Po eti nių pa va sa rių šven ti
mo tra di ci ja pri gi jo tuo met, 
kai juos pradėjo or ga ni zuo ti 
ne se niai iš Lie tu vos į Čikagą 
at vykę jau nie ji po etai. Kris
ti na Jur kutė bu vo pir mo ji po 
il gos per trau kos or ga ni za vu si 
pa našius ren gi nius, po ke lių 
metų šiuos rūpesčius perėmė 
S. Avižie nytė, – kalbėjo drau
gi jos pir mi nin kas. – No riu 
pa sidžiaug ti, kad JAV lie tu vių 
po ezi jos pa va sa rio or ga ni za
to riai ir LRD su laukė net 11 
naujų au to rių, ku rių kūry ba 
2021ųjų metų ren gi niui skir
ta me po ezi jos rin ki ny je „JAV 
lie tu vių po ezi jos pa va sa ris ’21. 
Laumė(s) juos ta” bus pub li
kuo ja ma pirmą kartą”. 

Šiais me tais JAV lie tu vių 
po ezi jos pa va sa ry je da ly va
vo 32 au to riai iš 12 skir tingų 
JAV vals tijų,  vie nas jų gy
ve nan tis Ka na do je. Po etus 

ro me tu sa vo kūry bos ei les 
skaitė JAV lie tu vių po ezi jos 
pa va sa rio, vy ku sio 2019 m., 
lau re a tas Al gis Dir da, IL, 
(„post mo dernistiniai mo
der niz mai” Čika ga, 2019), o 
JAV lie tu vių po ezi jos pa va
sa rio, vy ku sio 2020 m., lau
re a tas Ro mu al das Zab lec kas, 
CO va ka ro me tu at li ko jautrų 
kūrinį gi ta ra, pa gal sa vo 
drau go ei les „Sa ka las”, Ri
man tui Pažemec kui pri ta riant 
lūpi ne ar mo nikėle, skirtą 
ne se niai į Amžinybę iške lia
vu siam ar ti mam jo drau gui 
Vik to rui Saf ro no vui at min ti. 

JAV LB kultūros ta ry bos 
pir mi nin kei Gied rei Kniežai 
pa skel bus „JAV lie tu vių po
ezi jos pa va sa ris ’21” lau re atę 
– Ni jolę Ma riją Šer niūtę (rin
ki nys „Lan ge dar švies...”. 
Vil nius, 2020), bu vo ap do
va no ti šių metų JAV lie tu vių 
po ezi jos pa va sa rio da ly viai,  
JAV Krašto val dy bos raštu 
dėko jant JAV lie tu vių ben
druo menės var du už au to
rių „as me ninį indėlį mūsų 
ben druo menėje, išlai kant ir 
skleidžiant lie tu višką žodį 
[...]”.

KAUNEATRASTAS
LOBIS–

KELIASDEŠIMT 
SENOVINIŲ

KNYGŲMEDINIAIS
VIRŠELIAIS

Kau no Vin co Ku dir kos 
viešojo je bib lio te ko je at ras tas 
knygų lo bis. Ke lias dešimt se
no vi nių knygų me di niais virše
liais ar pa auk suo tais pus la piais 
ras ta, nu spren dus at ra kin ti dar 
20to amžiaus pradžio je Ūkio 
ban kui pri klau siu sio sei fo du
ris. Tiks li knygų vertė pa aiškės, 
jas apžiūrėjus res tau ra to riams.

Pra de dant bib lio tekų sa
vaitę, Kau no Vin co Ku dir kos 
viešojo je bib lio te ko je nuspręsta 
at ra kin ti tar pu ka riu čia vei ku
siam Ūkio ban kui pri klau siu
sio sei fo du ris. Spėja ma, kad 
jų nie kas ne varstė mažiau siai 
70 metų. Ra di nys nu ste bi no ir 
pačius bib lio te ki nin kus.

Iš vi so sei fe – dau giau kaip 
70 knygų. Bib lio te ki nin kai 
sa ko, iš pir mo žvilgs nio dau
gu ma knygų – 19 amžiaus gro
žinė li te ratūra prancūzų kal ba. 
Atidžiau kny gas apžiūrėti ir jų 
vertę nu sta ty ti turėtų eks per tai.

„Kon sul tuo simės su kny
gų res tau ra to riais, ar ga li me 
pa tys im ti į ran kas, ar nėra 
užkrėstos pelėsiu, pa ra zi tais, 
ar mes galėsi me jas vėliau 
eks po nuo ti”, – teigė Kau no 
Vin co Ku dir kos viešosios bib
lio te kos va dy bi ninkė Mo ni ka 
Strau pytė.

Sei fo len ty no se ma ty ti kny
gų ir pa auk suo tais la pais. Iš 
pažiūros se niau sia – me di niais, 
oda trauk tais viršeliais įrišta 
kny ga, pa rašyta ki ri li ca.

Iki šiol bib lio te ko je yra 
išlikę du sei fai. Abu jie įreng ti 
tar pu ka riu, kai pa sta te veikė 
bro lių Jo no ir Juo zo Vai lo
kaičių ūkio ban kas. Vėliau jis 
bu vo na cio na li zuo tas, pa sta tas 
per duo tas bib lio te kai. Da bar 
sei fas ati da ry tas, tik pa kvie tus 
spynų meistrą ir jam du ry se 
išgręžus sky les.               LRT
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2021 m. ko vo 14 d. švie
saus at mi ni mo ar chi tek tas Ri
mas Mu lo kas baigė žemiškąją 
ke lionę. Rim vy das Eu ge ni jus 
Mu lo kas gimė 1942 m. sau
sio 28 d. Vil niu je, Jo no ir 
Jad vy gos Mu lokų šei mo je. 
Per karą Mu lokų šei ma pa si
traukė į Vo kie tiją, trum pam 
ap si gy ve no Aust ri jo je. Tėvas 
ar chi tek tas Jo nas Mu lo kas, 
lie tu viams pabėge liams at min
ti, Augs bur ge pa statė ąžuo linį 
kryžių, pa puoštą tau ti niais 
or na men tais. Ri mas iš tėvo 
pa veldėjo vi suo me niškumą, 
meilę ar chi tektūrai ir lie tu vių 
liau dies me nui. Šei ma emig ra
vo į Ame riką 1949 m.

Užaugęs Čika gos Mar
qu et te Par ko ra jo ne, Ri mas 
bu vo ak ty vus dau ge ly lie tu
viškų or ga ni za cijų: skau tuo se, 
Neoli tu a nuo se, tau ti nių šokių 
ra te liuo se. Jis baigė Šv. Ri tos 
gim na ziją. Stu di juo da mas 
ar chi tektūrą Ili no jaus uni ver
si te te Ur ba no je su si pažino 
su Rūta Rau li nai ty te, ku ri 
stu di ja vo verslą ir edu ka ciją. 
Vėliau jie du sukūrė šeimą. 
Ri mas baigė uni ver si tetą 1965 
m. ar chi tektūros ba ka lau ro, 

ARCHITEKTORIMOMULOKOKŪRYBAIRVEIKLA
BSAS laips niu. 

Ri mas Mu lo
kas įsi dar bi no ar
chi tek tu At lan tic
Rich field ener gi jos 
kom pa ni jo je Niu 
Džer sy je. Anks ty
vuo se jo dar buo se 
at si spin di funk cio
na liz momo der niz
mo sti lius. Ri mo 
kūry bišku mas at
si sklei do pil nu gro
žiu 1969 m. įvyk
dy tam pro jek te 
lie tu vių pa min kli
nei bažnyčiai Ro
mo je. Šis Mu lo ko 
mo de lispro jek tas 
bu vo eks po nuo tas 

ir laimėjo pre miją Ame ri can 
Institute ofArchitects (AIA)
or ga ni za ci jos su važia vi me 
Čika go je. 

1972 m. Čika go je tėvai 
jėzui tai pradėjo Jau ni mo cen
tro praplėti mo sta ty bas. Prie
statą su pro jek ta vo ar chi tek tai 
Jo nas ir Ri mas Mu lo kai. Pa
tal pa su si darė iš Čiur lio nio 
ga le ri jos, Pa sau lio lie tu vių 
ar chy vo, mo kyk los kam ba rių 
ir ka vinės. Fa sa do pa grin dinė 
puošme na – iš spal votų plytų 
kom po nuo tas Vy tis, me nan tis 
M.K. Čiur lio nio pa veikslą 
„Vy ties pre liu das”. Ne pai sy da
mi tėvų jėzuitų nu ro dy mo tau
pu mo dėlei at si sa ky ti pla nuo to 
Vy ties, Mu lo kai pa si ryžo planą 
įvyk dy ti. Žie mos šalčiams 
siaučiant, už pa sto lių, slap tai, 
Ri mas Mu lo kas su tėvu sa vo 
ran ko mis tą pa veikslą išdėjo 
iš plytų. Re gis, to kio ori gi na
laus fa sa do nie kur ki tur ne ra si 
lie tu vių vi suo me ni niuo se cen
truo se.

Per sikėlęs į pie tinę Ka li for
niją, Ri mas Mu lo kas pa si statė 
erd vią dviejų aukštų re zi den
ciją. Rūta ir Ri mas Mu lo kai 
at ver da vo šiuos na mus lie tu

viškoms or ga ni za ci joms, leis
da vo joms ruošti lėšų tel ki mo 
pobūvius. Vie ti nių lie tu vių 
pra min ti „bal tai siais rūmais”, į 
jų na mus su plauk da vo rašyto jai 
ir me ni nin kai Dai liųjų menų 
klu bo su si rin ki mams, įžy
mybės, pa vyzdžiui, Rūta Lee 
Kil mo nytė. Mu lo kai užau gi no 
tris duk ras – Un dinę, Rimą ir 
Aušrą. Jie pri klausė vie ti nei Šv. 
Ka zi mie ro pa ra pi jai.

An gelų mies te Ri mas įstei
gė nuo savą ar chi tektūros firmą 
Mu lo kas & Mu lo kas. Tėvui 
mi rus 1983 m. pa va di nimą 
pa keitė – Mu lo kas & Lentz. 
Su part ne riu Vin cent Lentz 
ar chi tektūros fir ma plėtėsi, 
jo je dir bo ir ke le tas lie tu vių 
ar chi tektų. Dau gu ma užsa
kymų bu vo San ta Mo ni ca, 
Ven tu ra ir Va karų Los Andželo 
mies tuo se. Re zi den cinė ar
chi tektūra bu vo pri tai ky ta 
Ka li for ni jos sąly goms: bal to 
tin ko sie nos, pra leidžian tys 
natūra lią šviesą sto gai. Mu
lo kas įsteigė sta ty bos firmą, 

pa ten kin tas. Mu lo kas ta da 
re ko men da vo inžinie rius Vil
niu je, ku rie pa sirūpintų, kad 
sta ty ba būtų at lik ta pa gal jo 
planą. Koks bu vo Ri mui aki
brokštas, kai 2013 m. sužino
jo, kad En drie ja vo pa ra pi ja 
pa samdė jauną ar chi tektę iš 
Kau no įvyk dy ti sa vo su pap
ras tintą ar chi tektūrinį va riantą! 
Bažnyčios fa sa de ir var pinėj 
ne li ko jo kių lie tu višku mo 
žymių. Ne si drovėjo kau nietė 
Mu lo ko dar pa prašyti, kad jis 
fi nan siškai pa dengtų sta ty bos 
sko las. „Lie tu vos ry to” žur na
lis tas užklausė Mu lo ko, ar jam 
pa tin ka per sta ty ta bažnyčia, 
ar jis pa rems at nau ji ni mo dar
bus. Ar chi tek tas at sakė: „Kad 
ir kiek cuk raus pil tum į actą, 
vy nu jis ne taps.” 

19641965 metų Niu jor ko 
Pa sau linėje pa ro do je bu vo 
įreng ta 38 vals ty bių pa vil jonai. 
Pa verg toms rytų Eu ro pos vals
tybėms ne bu vo leis ta da ly vau
ti. JAV lie tu vių ini cia ty va ir 

Rimas ir Rūta Mulokai.                                           (LB Vakarų Vėjai)

lėšomis, pa ra dos skve re bu vo 
pa sta ty tas kop lyt stul pis, pri
me nan tis mi li jo nams lan ky
tojų, kad Lie tu va pa verg ta, bet 
tu ri vil ties at gau ti laisvę. Jo no 
Mu lo ko pro jek tuo tas kop lyt
stul pis bu vo plačiai ap rašytas 
lie tu vių ir ame ri kiečių spau
do je. Ne kartą Ri mas Mu lo kas 
ap lankė oku puotą Lie tuvą.

2018 lap kričio 1 d. laiške 
Ri mas man rašė apie jo pa stan
gas, kad Vil niu je, aikštelėj tarp 
Sei mo rūmų ir Na cio na linės 
Mažvy do bib lio te kos būtų 
pa sta ty tas 17 metrų aukščio 
kop lyt stul pis. Tai būtų Jo no 
Mu lo ko kop lyt stul pio Niu jor
ko Pa su linėj pa ro doj re pli ka, 
tik šį kartą ne me dinė, bet iš 
nerūdi jančio plie no medžia
gos, pa našios į Čika gos Pi
cas so skulptūrą. Jam bu vo 
žadėta, kad kop lyt stul pis iškils 
Vals tybės atkūri mo šimt mečio 
pro ga. Vil niu je Ri mas tarėsi su 
Al gir du Bra zaus ku, su Sei mo 

Rimas Mulokas studijų metais.

Projektas Lietuvių paminklinei šventovė Romoje 1969 m.

Daugiabutis kondominium West L.A. Kalifornijoj. 1987.

ku ri statė pri vačius na mus ir 
kon do mi nium dau gia bučius, 
nuo 5 iki 100 vie netų dydžio. 
1985 m. Ka li for ni jos lie tu vių 
skau tams pa statė na mus Ram
by no sto vyk loj prie Didžiųjų 
Lo kių ežero, CA.

Ri mas Mu lo kas tal ki nin
ka vo Do mei ka vos Lie tu vos 
kan ki nių bažnyčios pro jek te 
2006 m. Kai Los Andželo Šv. 
Ka zi mie ro pa ra pi jos kle bo nas 
Sta nis lo vas Anužis 2009 m. 
vys ku po bu vo pa skir tas į En
drie ja vo bažnyčią Telšių vys
ku pi jo je, jis kreipėsi į Mu loką. 
Ri mui lan kan tis Lie tu voj, kun. 
Anužis pa prašė jo pa ruošti 
pro jektą Šv. Apašta lo An drie
jaus bažnyčios at nau ji ni mui. 
En drie ja vo bažnyčia iki tol 
veikė kultūros namų pa tal po je. 
Mu lo kas nubrėžė pla nus baž
nyčiai, išorę ir at skirą var pinės 
bokštą api pa vi da li no lie tu
viško kop lyt stul pio mo ty vais. 
Telšių vys ku pas Jo nas Bo ru ta 
peržiūrėjęs brėžinius bu vo (Nukelta į 11 psl.)
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„DIRVAI”
AUKOJO:

L. JarasunasFrancel,
Willowick, OH ...................100
N. Brazenas,
Sparkill, NY..........................95
A. Muliolis,
Euclid, OH ............................25

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

na riais, su me ru Artūru Zuo ku, 
su Lie tu vos liau dies kultūros 
cen tro di rek to rium. Vie nas 
sei mo na rys pa reiškė, kad 
kryžius per aukštas ir ge riau 
būtų sta to mas kur nors miške. 
Ri mas jiems aiški no, kad kop
lyt stul pis bus ne pa min klas 
jo tėvui, bet šiuo lai ki nis ar
chi tektūri nis lie tu vių liau dies 
me no va rian tas. Sei mo as me
nys, ku rie dar ne bu vo gimę 
1964 me tais, ne bu vo įti kin ti. 
Ri mas Mu lo kas rašė: „Jei gu 
bu vo įma no ma Vil niu je na
cių oku pa ci jos me tais virš Šv. 
Ka zi mie ro bažnyčios įreng ti 
lie tu višką ku polą, turėtų būti 
leng viau ne pri klau so moj Lie
tu voj pa sta ty ti kop lyt stulpį 
Vil niu je.” Ma nau, kad Ri mo 
nu si vy li mas seimūnų el ge siu 
pa kenkė jo svei ka tai.

Ri mui rūpėjo išsau go ti 
Jo no Mu lo ko ar chi tektūrinį 
pa li kimą. Jo ini cia ty va 1993 
m. bu vo įsteig ta Jo no Mu lo ko 
pre mi ja už ge riau sią di plo minį 
ar chi tektūros pro jektą. Šią pre
miją jau pelnė pen ki lau re a tai 
iš Vil niaus Dailės aka de mi jos 
ir Vil niaus Ge di mi no tech ni
kos uni ver si te to ar chi tektūros 
fa kul te to. Kai 2005 m. Ne kal to 
Pra sidėji mo pa ra pi ja East St. 
Lou is, IL šventė 110 metų ju
bi liejų (1953 m. Jo no Mu lo ko 
pro jek tu bu vo pa sta ty ta nau jo ji 
bažnyčia), Ri mas su žmo na 
ir duk ra at vy ko į pa ra pi jos 
šventę. Mu lokų ar chi tektūros 
ar chy vas bu vo per duo tas Kau
no tech no lo gi jos uni ver si te
tui, ti kimės, kad da lis Ri mo 
Mu lo ko ar chy vo at ke liaus ir 
į Li tu a nis ti kos ty ri mo cen tro 
ar chyvą Čika go je. 

Liūde sy je li ko žmo na Rūta, 
duk te rys Un dinė, Ri ma ir 
Aušra su šei mom, vai kaičiai 
ir bro lis Dai nius.

Ge di mi nas In drei ka, 2021  
m. ba landžio 13 d.

Projektas Endriejavo bažnyčios atnaujinimui. 2010 m. (neivykdytas).

AR CHI TEK TO RI MO 
MULOKOKŪRYBAIR
VEIK LA

(Atkelta iš 10 psl.)

Pas ku ti ny sis ba landžio sa
vait ga lis Ro mo je skir tas armė
nų tau tos tra ge di jos – ku ri va
di na ma pir muo ju XX amžiaus 
ge no ci du – Iojo pa sau li nio 
ka ro me tais pa minėji mui.

Ba landžio 24 dieną, šešta
dienį, Rytų Bažnyčių kon gre
ga ci jos pre fek tas kar di no las 
Le o nar do San dri va do va vo 
pa mal doms, su reng toms Po
piežiško jo je armėnų ko le gi jo je 
Ro mo je.

„Kiek vie nais me tais Ve
lykų lai ku su si tin ka me švęsti 
die viško sios li tur gi jos ir pri
si min ti liu di ji mo mūsų bro lių 
ir se serų, prieš 106 me tus 
pa ty ru sių žiau rią prie vartą 
iki mir ties dėl pri klau sy mo 
armėnų tau tai, ku ri į is to riją 
pa te ko kaip pir mo ji, priėmu si 
krikštą 301 me tais, šv. Gri
ga liaus Švietėjo nuo pel nu”, 
– kalbėjo kar di no las San dri, 
pri min da mas gar bingą armė
nų, me no ir kultūros kūrėjų 
is to riją. Tarp didžiau sių tau
tos švie su lių jis minėjo šv. 
Gri ga lių Na re kietį, 2015 me
tais po piežiaus Pran ciškaus 
pri pažintą vi sos Bažnyčios 
mo ky to ju.

Ho mi li jo je kar di no las L. 
San dri pabrėžė, kad armėnų 

ARMĖNŲGENOCIDOMETINIŲMINĖJIMAIROMOJE

ge no ci do su kak ties minėji
mas nėra po li ti nis ir prieš ką 
nors nu kreip tas pa reiški mas. 
Tai krikščio niškas minėji
mas tų, ku rie mus pa li ko, jų 
ir mūsų pačių pa tikėji mas 
Die vui, krikščio niška mal da 
už at si ver timą širdžių tų, ku
rie pa darė blogį, taip pat už 
mūsų pačių – ir mums rei kia 
gy dančio die viško gai les tin
gu mo te pa lo.

Prieš 106 me tus įvy ku si 
tra ge di ja yra dėmė žmo ni jos 
is to ri jo je, ne vien to mis die
no mis žiau riai be si el gu siųjų, 
abe jin gai ar pri ta riančiai 
tylėju sių. Tai dar vie na blo
gio ap raiška, ku ri tuo syk 
vertė ir da bar verčia dar sykį 
klaus ti: kur bu vo Die vas? 
Prie šio klau si mo ga li ma pri
dur ti kitą – kur bu vo žmo gus, 
kur bu vo jo šir dis? Jo je ga li 
tilp ti tiek daug ge ru mo, bet 
ir ne apy kan tos bro liams, ve
dančios iki jų su nai ki ni mo. 

Armėnai sa vo XX amžiaus 
pradžios tra ge diją va di na Metz 
Yegern – didžiuo ju blo giu. 

„Toks apibrėžimas mus 
kiek vieną dieną verčia klaus ti 
apie blogį žmo ni jos is to ri jo je 
ir ypač sa vo pačių is to ri jo je, 
kai pa si duo da me pa gundų 

kom pro mi sams, nu sto ja me 
klau sy ti Die vo Žodžio, esa
me abe jin gi bro liams ar net 
tyčia jiems ken kia me užuot 
dau ginę gėrį ir pa lai mi ni mus 
jų atžvil giu. Di dy sis blo gis 
krei pia žvilgsnį į mažus kas
die nius blo gius, nes prieš 
didžiąsias dra mas vi sa da vy ko 
laips niškas sąžinės nu jaut
ri ni mas”, – sakė ho mi li jo je 
Rytų Bažnyčių kon gre ga ci jos 
pre fek tas. 

Kar di no las L. San dri taip 
pat bus vie nas iš eku me ninės 
mal dos už taiką ir armėnų 
ge no ci do at mi ni mo ren gi nio, 
ku riuos nu ma to ma su reng ti 
ba landžio 25 die nos, sek ma
die nio, va karą Šv. Bal tra mie
jaus ba zi li ko je Ti be rio sa lo je, 
de di kuo to je XX – XXI amžių 

Ba landžio 24 d. mal da Po piežiško jo je armėnų ko le gi jo je Ro mo je.                         (RK / Va ti can News)

to ta li ta ri nių režimų ir kitų 
per se kio jimų kan ki niams, 
da ly vių. Vie nas iš al to rių yra 
skir tas būtent armėnams. Eku
me ninėse pa mal do se, be armė
nų ir ka ta likų, žada da ly vau ti 
ir or to doksų, an gli konų, liu
te ronų ir me to distų ben druo
me nių at sto vai. Pa mal doms 
va do vaus armėnų Apašta linės 
Bažnyčios ar ki vys ku pas Kja
hag Bar sa mian ir kar di no las 
Kur tas Ko chas, Po piežiško sios 
krikščio nių vie nybės ta ry bos 
pir mi nin kas. 

Ga li ma pri min ti, kad 2018 
va sa rio 6ąją naujųjų laikų 
kan ki nių šven to vei Ro mo je 
iškil min gai per duo ta pa lai min
to jo kan ki nio ar ki vys ku po Te
ofi liaus Ma tu lio nio re lik vi ja.

 (RK / Va ti can News)

Į Sig na tarų na mus Vil niu je 
nuo balandžio 20 d. grįžta Va
sa rio 16osios ak to ori gi na las. 
Jis nuo per nai lap kričio sau go
tas Lie tu vos vals tybės is to ri jos 
ar chy vo sau gyk lo je.

Do ku men tas liks mu zie ju
je iki lap kričio 15osios, kaip 
ir anksčiau, jis bus lai ko mas 
ne peršau na mo je vit ri no je su 
spe cia liai pa lai ko mu mik ro
kli ma tu.

Vil niu je Va sa rio 16osios 
ak tas turėtų būti eks po nuo ja
mas pas ku tinį kartą – pa gal 
pir minį Lie tu vos ir Vo kie ti jos 
su si ta rimą nu ma ty ta, kad Ak tas 
nuo 2018 metų sau sio Lie tu vai 

VASARIO16-OSIOSAKTOORIGINALAS
VILNIUJEEKSPONUOJAMASGALIMAI

PASKUTINĮKARTĄ

per duo da mas il giau siai pen
ke riems me tams, do ku men to 
sau go jimą pratęsiant kas me tus.

Su si ta ri mas nu ma to, kad 
2022ai siais do ku men tas galėtų 
būti eks po nuo ja mas Kau ne, 
Is to rinėje Pre zi dentūro je. Iki 
šiol ne su tar ta, ar Lie tu vos Ne
pri klau so mybės Ak tas galėtų 
lik ti Lie tu vo je vi sam lai kui. Jo 
apžiūrėti į Sig na tarų na mus vie
nu me tu ga li užei ti iki 25 lan ky
tojų. Vo kie ti jai siųstą Nu ta rimą 
dėl vals tybės atkūri mo Vy tau to 
Didžio jo uni ver si te to pro fe so
rius Liu das Mažylis Ber ly no 
di plo ma ti nia me ar chy ve ra do 
2017tųjų pa va sarį.           LRT

Vasario 16osios aktas grįžo į Signatarų namus. E. Blaževič/LRT nuotr.
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Ul tra ma ra to ni nin kas Alek
san dras So ro ki nas Didžio jo
je Bri ta ni jo je vyks tančio se 
„Cen tu rion Run ning Track 
100” varžybo se pa ge ri no 100 
my lių (160.93 km – red. past.) 
dis tan ci jos re kordą ir šį at
stumą įveikė per 11 val. 14 
min. ir 56 sek.

Pa de monst ravęs tokį re zul
tatą A. So ro ki nas pa ge ri no nuo 
2019 m. gy va vusį re kordą – 11 
val. 19 min. ir 18 sek. – ku ris 
pri klausė Za chui Bit te riui.

Ul tra ma ra to nin kas nu

Ultramaratonininkas Aleksandras Sorokinas / J. Stacevičiaus/LRT 
nuotr.

NEĮTIKĖTINASPASIEKIMAS– 
LIETUVOSBĖGIKASPAGERINO 

DU PA SAU LIO RE KOR DUS 

sprendė pratęsti bėgimą ir 
taip pat pa ge ri no kitą Za
chui Bit te riui pri klau siusį 
re kordą.

Per 12 val. Lie tu vos spor ti
nin kas nubėgo 105,825 my lias 
(170,309 km – red. past.) – tai 
nau jas ge riau sias re zul ta tas 
pla ne to je.

Tie sa, abu šie re kor dai dar 
turės būti pa tvir tin ti ofi cia liai.

Lie tu vis taip pat yra 24 val. 
bėgi mo pa sau lio čem pio nas, 
2017 m. ta po „Spar tat hlon” 
bėgi mo čem pio nu.           LRT

Ba landžio 23 dieną Lie
tu vos rink tinės neiško vo jo 
skam bių per ga lių ar ti tulų, bet 
būtent šią dieną, prieš 99erius 
me tus, Kau ne įvy ko pir mo sios 
krepšinio rung tynės tarp Lie tu
vos fi zi nio la vi ni mo sąjun gos 
ko man dos ir lai ki no sios sos
tinės rink tinės, ku rias re zul
ta tu 8:6 laimėjo LFLS skel bia 
šalies krepšinio fe de ra ci ja.

Ši die na ta po be ne svar
biau sia Lie tu vos krepšinio 
is to ri jos met raščiuo se.

„Svei ki nu visą krepšinio 
ben druo menę su gražiu, 99
uo ju gim ta die niu. Il gas ir pra
smin gas lai ko tar pis, per kurį 
bu vo iško vo ta daug skam bių 
per ga lių. Nors šian dien mi ni

nio me tais.
Taip pat kvie si me rink ti 

krepšinio le gen das, ku rias 
įamžin si me šalia „Krepšinio 
namų” esančio je aikštelėje. 
Šia, mūsų krepšiniui svar bia 
pro ga, ki tais me tais Lie tu vo je 
vyks ir 2022 metų „FI BA Eu
ro pe” ge ne ra linė asamblėja, 
ku rio je da ly vaus 50ies šalių 
krepšinio fe de ra cijų at sto vai”, 
– pa sa ko jo LKF pre zi den tas 
Ar vy das Sa bo nis.

99ojo gim ta die nio pro ga 
krepšinio sir ga lius pa si tin ka 
ir at si nau jinęs Lie tu vos krep
šinio fe de ra ci jos in ter ne ti nis 
pus la pis bei so cia li niai tin klai, 
ku riuos sir ga liai nuo šiol galės 
ras ti įvedę „LTU Bas ket ball” 

Lietuvos krepšinio rinktinė Atlantos olimpinėse žaidynėse.                                                          FIBA

LIETUVOSKREPŠINISŠVENČIA99-ĄJĮGIMTADIENĮ
dir ba me tam, kad „at re no vuo
tumėme ir pa trauk liai de ko
ruo tumėme” vi sos krepšinio 
ben druo menės ne tik fi zi nius, 
t.y. „Krepšinio na mus” Kau ne, 
bet ir skait me ninį būstą. Tad 
nuo šiol ir Lie tu vos krepšinio 
fe de ra ci jos sve tainė ir so cia
li niai tin klai bus pa sie kia mi 
pui kiai vi siems su pran ta mu 
ad re su – ltu.bas ket ball.

Ne tru kus star tuo si me ir su 
elek tro ni ne atri bu tikos par
duo tu ve, nes no ri me, kad jau 
šie met vi si pradėtų ruoštis, 
puoštis ir krepšinio 100metį 
pa si tiktų tin ka mai ap si rengę. 
Pri va lo me pabrėžti, kad pir
mi nis asor ti men tas tik rai 
smar kiai pil dy sis. Pradžio je 

me 99ąjį gim ta dienį, bet sulig 
juo pra de da me di de lius dar
bus, ku rie bus skir ti pa minėti 
artėjantį šimt metį.

Jau pra sidėjo gra fi nio pro
jek to kon kur sas ir kar tu su Lie
tu vos mo netų ka lyk la kviečia
me su kur ti 2 eurų pro ginę mo
netą, ku ri bus skir ta Lie tu vos 
krepšinio 100čiui. Žur na lis tas 
Vy ta ras Ra dze vičius rašo šiai 
pro gai skirtą knygą, o Sei me 
bu vo pa tvir tin tas pro jek tas 
2022 me tus pa skelb ti krepši

pa va di nimą. Dar dau giau nau
jienų sir ga lių lau kia ge gužės 
pradžio je, kai star tuos ofi cia li 
Lie tu vos rink tinės atri bu tikos 
par duo tuvė.

„Šimtą, šimtą! Vi sai kaip 
skan duotė. 99 – sma gu, bet 
tiek ne daug trūksta iki di din go 
100! Taip ir mes fe de ra ci jo je 
99ies metų krepšinio gim ta
dienį trak tuo ja me kaip la bai 
svar bią su kaktį, bet vis gi la
biau kaip „prepar ty” prieš 
100 metų ju bi liejų. In ten sy viai 

dau giau siai siūly si me tai, kuo 
ap si ren gu sius ma to te Lie tu
vos rink ti nių krepšinin kes 
ir krepšinin kus aikštelėse. 
Tačiau netrukus pa si pil dy si
me ir lais va lai kio ko lek ci ja 
jau ni mui, pa pil dy si me ir mo
te rišką bei vai kišką atri bu
tikos asor ti mentą. Ki taip sa
kant, ju bi liejų tik rai vi si galės 
su tik ti tin ka mai pa si puošę 
ir ati tin kan tys „dres kodą”, – 
teigė LKF rin ko da ros va do vas 
Jus ti nas Liau dins kas.      LRT

Ja po ni ja dėl ko ro na vi ru so 
ba landžio 23 d., penk ta dienį vėl 
pa skelbė eks tre ma liąją padėtį 
To ki ju je ir dar tri juo se šalies 
re gio nuo se, šaliai ko vo jant su 
išau gu siu naujų užsikrėtimų 
CO VID19 skaičiu mi ir li kus 
trims mėne si ams iki olim pi nių 
žai dy nių ati da ry mo ce re mo
ni jos.

Nors epi de mio lo ginė padėtis 
šaly je yra ge ro kai ge resnė nei 
dau ge ly je kitų pa sau lio šalių, 
tačiau valdžios pa reigūnams ir 
me di kams ne rimą ke lia ne se niai 
šok telėję naujų užsikrėti mo at
vejų skaičiai. Vis tik vy riau sybė 
ir olim pi nių žai dy nių or ga ni
za to riai tvir ti na, kad šią va sarą 
nu ma ty tos olim pinės žai dynės 
įvyks.

„Šian dien mes nu sprendėme 
pa skelb ti eks tre ma liąją padėtį 
To ki jo, Kio to, Osa kos ir Hio go 
pre fektūro se”, – pra nešė mi nist
ras pir mi nin kas Yoshi hi de Su
ga, at kreipęs dėmesį į išau gusį 
užsikrėtimų skaičių, taip pat ir 
nau jo mis vi ru so at mai no mis.

Ne pa pras to ji padėtis ga lios 
nuo ba landžio 25osios iki ge
gužės 11osios.

Už Ja po ni jos at saką į pan de
miją at sa kin gas mi nist ras Yasu
tos hi Nis hi mu ra anksčiau įspėjo 
dėl „stip rios krizės nuo jau tos” ir 
sakė, kad da bar ti nių su varžymų 
neužten ka.

Įve da mi su varžymai bus 
griežtes ni nei sausį, kai at ski
ruo se Ja po ni jos ra jo nuo se bu vo 
įves ta eks tre ma lio ji padėtis, 

tačiau ne to kie griežti kaip tie, 
ku rių bu vo im ta si kai ku rio se 
ki to se pa sau lio da ly se.

Valdžios pa reigūnai no ri 
uždraus ti pre kybą al ko ho liu ba
ruo se ir res to ra nuo se ar ba vi sai 
juos užda ry ti, taip pat užda ry ti 
di des nes ko mer ci nes įmo nes, 
to kias kaip pre ky bos cen trai.

Šios prie monės įve da mos 
pra si de dant Auk si nei sa vai tei 
– ak ty viau siam Ja po ni jo je ke
lio nių lai ko tar piui per me tus; dėl 
jų ga li būti pa nai kin ti kai ku rie 
trau ki nių ir au to busų maršru tai, 
kad dau giau žmo nių at si sa
kytų ke lio nių. Žiūro vai ne bus 
įleidžia mi į spor to ren gi nius, jie 
ir to liau vyks už uždarų durų, 
gy ven to jai bus ska ti na mi dirb ti 
iš namų nuo to li niu būdu.   LRT
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